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Sveiki, Sulailkę Kalėdų

RASTENIO KALĖDŲ1 VAIZDO KLIŠE

Juozas Mikuckis
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toli, toli,
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- pačiužąs, švilpuką, 
batus ar ožiuką,

Greit kalėdinis senelis 
Aplankys ir musų šalis, 
Kinko elnius į rogutes 
Ir važiuoja, pasipūtęs. 
Ar tai sniga ar tai lija, 
Jokio oro jis nebijo. 
Ar pažįstat šitą poną? 
Baltu diržu per žiponą, 
O žiponą dėvi storą 
Ir geltonų batų porą, 
Dar kepurę, nes jau šalta, 
Ir, kaip sniegas, barzdą baltą 
Na, gerumas jo 
Jis aplanko kožną vietą, 
Į kiekvieną meiliai žiuri 
Ir eglaitę žalią turi, 
Žednam žodį taria gerą, 
Dar ir dovaną padaro. 
Vienam 
Kitam ■ 
Mergužėlėms duoda lėles, 
Pyragaičius, žiedus, gėlės... 
Mokslininkai gauna tomą 
Apie bombas ir atomą. 
Ir saldainių jis negaili, 
Daug dėžučių veža dailių, 
Kad pasaldyt žemes bedas, 
Nes tai Kūčios, tai Kalėdos

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS
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Sveikiname su Kalėdą 
Šventėmis

Išdidžiai, siaustuose lino,
Žeme straksi per dauisy.ną.

J os' žibučiais sužavėtos,
Žvaigždys aiškios ir aptemę,

Ir planetos, ir kometos,
Stebi, kai žiloji žeme,

Sputikus.į erdvę .siunčia, .■
Ir Kalėdą dienų švenčia.

NADAS RASTENIS.

Sofija Ambrazevičienė

Kalėdų Senelis

‘ pasaką, jaunystės— 
Kas žaliavo, viskas miega 
Pataluose balto sniego.

Ir eglutes, ir žvaigždynas—
Ir taurėse šaltas vynas—

Žiba, mirga, spindi, trykšta;
Pagirėj bei prie kalnelio,

Snaigės baltos, kai per krikštą 
Iškilmingą puotą kelia;

Ir laukai, ir miškas žalias 
Ir namai, ir kaimo kelias,

Ir dirva, kur varpos į

Melchioras, Gasparas ir Baltazaras, 
Vedami žvaigždės per tyrą, 
Gimusiam Įpaskleisti tiesos nektarą, 
Nešė auksą, smilkalą ir įnyrą...-
Trysdešimts trys metai kai praėjo, 
Nuplaktas, erškėčiais vainikuotas 
Ir klastingai pasmerktas teisėjų,— 
Jėzus nešės kryžių į Golgotą.
Minios šaukė: Nukryžiuot šį žmogų! 
Bausmės vieton kaip į puotą grūdos, 
Farizejai po šventovių stogu, 
Maldomis prekiauti vėl panūdo.
O pas kryžių alpstančią Mariją 
Guodė tik keli žvejai nuskarę... 
Karčią taurę gėrė viens Mesijas, 
Metehiorai, Gasparai ir Baltazarai!

Iš T O OL I...
Iš toli, toli, toli,
Kur žiema šiandien gili, 
Veržiasi tyliai širdis:
Ti-li, ti-li, din-din-din... v
Kur rogučių siauros vėžės, 
Apšarmotos eglių šakos, 
Kur prakalbins ir pavėžys 
Ir supras tave prašnekus.
Kur daina skardžių šaltinių
Apie nitą, pinaviją,
Kur troškimas nuolatinis
Pinti laisvės žydrią giją.
Kur pirmiems karklams susprogus, 
Kils jauni atolai smagus
Ir laukai pasveikins žmogų:— 
Nusities jam naujos vagos...
IŠ tenai
Kur žiema šiandien gili
Veržiasi tyliai širdin: 

din-din-din...
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4$ Kalėdų švenčių proga svei-
< kiliame Susivienijimo Lietu- 

vių Amerikoje Pildomąją Ta-
rybą, visų Susivienijimo kuo- * 
pų viršininkus, Susivienijimo

4g Pažangos* Vajaus organiza- į$. 
torius, visus Susivienijimo 
narius, visus organo Tėvy- 
nes bendradarbius ir visus 
skaitytojus.

į: Linkime visiems musų fra-
ternalės-broliškos organi z a- , 

4$į ei jos nariams ir narėms link-
< smai ir draugiškoje nuotai- >

koje praleisti Kalėdas. j*

< Tėvynės Redakcija, > 
Administracija,
SLA Tarnautojai.

< Linksmą Kalėdą ir Lai- >
« mingą Naują Metą

Linksmų Kalėdų ir Laimin- jį 
JK gų Naujų Metų linkime savo

broliams ir sesėms, Susivie-
4gį nijimo Centro tarnautojams, ♦
4$ Susivienijimo kuopų viršinin-

kams, Susivienijimo Pažan- jjį 
gos Vajaus organizatoriams, 
visiems Susivienijimo na-

4g riams, visiems organo Tėvy-
nės bendradarbiams ir SLAJ* geriems draugams.

4g SLA Pildomoji Taryba:
Prez. P. P. Dargis, *
Vice prez. J. Maceina,2 Sekr. M. J. Vinikas,

4$: Iždin. N. Gugienė,
Iždo glob. E. Mikužiutė,
Iždo glob. S. Briedis, [j

2 Dr. kvot. Dr. S. Biežis. :T
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■ Jeronimas Cicėnas

< SMAGU ŽENGTI PO SUSIVIENIJIMO VĖLIAVA S

VASARĄ teko gerai pakeliauti: Oma
ha, Nebr. — Chicago, Ill., — 474 mylios. 
Tada į JAV kelių vieškelių “atomą” (Turn
pike) New Yorkan, N. Y., —■ 814 mylių 
Vėliau: Boston, Mass., Augusta, Maine, 
pro New Hampshire — Vermont kalnus į 
Kanadą (Montreal, P. Q.), iš ten pro Det
roit, Mich., ir — vėl namo. Viso 4,118 my
lių. Ir, štai, tos kelionės metu, žemėlapis, 
bestebint (vairavo žmonelė) staiga nuo 
Harrisburg, Pa. (pravažiavus pasiutiškai 
žavų tiltą per Susquehanna upę) žvilgsnis 
pakyla viršun ir stabteri ties Shamokin, 
Pa. Dar į dešinę Shenandoah, Pa., Maha- 
noy City, Pa., Hazleton, Pa. Dar akys 
klydinėja po Pennsylvaniją: Plymouth, 
Pittston, Wyoming, Wilkes Barre, Scran
ton... Aimdn, važiuojama netoliese musų 
emigracijos atšlaimo, gali sakyti, rūtų dar
želio. Širdį apkrenta neramios-audringos 
mintys...

Beje, 1920 m. iš Chicagos skerdyklų 
į Breslaujos ežeryną besugrįždamas (pas
kutinis) dėdė Juozapas parvežė Tėveliui 
Jr. Jono “Lietuviai Amerikoj”. Varčiau, 
atsimenu, ir stabterėjau ties vieno skyriaus 
motto:

a
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Kai likimui sumaišius bures, 1949

Ten, kur anglių kalnai stovi, 
Upės solferiu sriuvena; 
Kalnuose nėr pievų, dirvų, 
-— Mainieriai tenais gyvena...

Ketureilį išmokau atmintinai, ii 
dėl kažkokio tada visai nesuprantamo 
tumo.
m. vasarą atviduriau Newark, N. J., savo' 
sponsoriui (ir bičiuliui) J. V. Valiukui at
raportavau kaip poterius: “Ten, 'kur anglių 
kalnai stovi...” — “O. K.” — tarė br. Juo
zas “nuvešiu...” Po poros savaičių vieną 
švęstą dieną praleidom kalnuos: Scranton, 
Pa., neradę kun. Valadkos, rėrėm alų ka- 
žikokoj ant tuščiavidurių (buv. kasyklų) 
kalnų prisiglaudusioj smuklėj (pirmieji su- 
s i t i k i m a i su angliakasiais pensininkais, 
mat, vėliau atsidėjęs perskaičiau Fr. La- 
vinsko ir J. Banišausko “Angliakasių at
siminimai”:), jieškojom Liudo ((Dovydė
no) , pasukom į Wilkes Barre ^pakeliui ban- ' 
dėm įkopti į anglies atmatų kalnus, o juo
svą jų spalvą rūstino apniukęs dangus), ir 
grįžom. Buvo graudu perdėm; juoba, 
darbo New Yorko apylinkėse nesisekė gau
ti, ir savaime vaidenosi Sinclair, O’Neol, 
London ir kt. aprašyti benamių ar bedar
bių rūpesčiai. Vidurvasarį (1949 m.) te
ko Pennsylvaniją perskrosti ištisai. Tai 
pakeliui į Nebraską. Kelionė kelionei ne
lygu. 1957 m. keliaujama su dideliu 
“matomumu” į kalnus (pravažiuoja peisa- 
žąl) ir žmones, nesgi... apmokamos atosto
gos, savas (kad ir nebaigtas išpirkti) 
Chervolet, visa įgula (mudu seniai ir duk
rytė Raminta) sveika (ir apdrausta SLA 
ir fabrikuos) žvali. Be to, lyg atmintinai 
žinoma mūsiškė “americana”: Jr. Jono 
“•Lietuvius” gavau Omahą pasiekęs, V. K. 
Vairo-Račkausko “Ameriką” įsigijau, K. 
Gineičio “Ameriką ir Amerikos liętuvius” 
atsimainiau (regis, už kokią tai seną kny
gą, kurios užklupau Clticagos antikvariate 
net 2 egz.). ■Besikasinėdamas po JAV lie
tuvių praėjusių dienų spaudinius ir besi
teiraudamas, užtikau ir
Auksinio Jubiliejaus Albumą” <1936 m.) 
ir Astramsko “SXA istoriją” (1916 m.).

Amerikinė Lietuva buvo kuriama per 
ryžta ir skausmus, sakyk — lyg iš grani
to išskelta, lyg plienas ugny užgrūdintas. 
Po visas JAV valstybes (steitus) lietuvių 
butą, bet susek šiandien tuos pėdsakus. O 
emigracijos istorijai,, tautos istorijai itin 
svarbu (lietuvių būtos ar esamos gyvenvie
tės. Ana, Jr. Jonas rašo, kad XIX a. pa
baigoj “Po Chicągai St. Louis yra didžiau
sia lietuviška ‘kolonija. O šiandien? $t. 
Louis savo metu buvo, be kita ko, “tran
zito punktas”: iš Pennsylvanijos kasyklų 

27, Mass.

27, Mass.

įsigijau “SLA

AA

9604 Empire Avenue, 
Cleveland, Ohio.

jCAZIUNAS, 
334 No. 12-th Street, 

Easton, Pa.
tfA JAGELLA, 

3052 W. 63-rd Street, 
Chicago, Ill.

ADV. K. AMBROSE, 
12736 Monika, 

Detroit, Mich. 
KATHRJA NAMAKSY, 

IT Oriole Street, 
Reslindalei Mas*.

bėgo lietuvis į St. Louis, iš ten į Omahą, 
Nebr., ir .iš viso į Nebraską (ypač į išmi
rusią lietuvių salą Long City prerijose), 
Wyoming, Colorado, Arizoną ir tt.

Daug vietų lietuvis keitė, geresnės 
ekonominės atsparos bejieškodamas. Tei
singai darė. Bet nekeitė, ir tai visų ge- 

. riausia! — pasitikėjimo tėvynainiu, ypač 
SLA narys savo artimu kith .nariu. Mano 
kolonijoje kartą senas įdomus SLA vei
kėjas, Jurgis Shudinis (Šiugždinis), buv. 
“maineris”, kasęs ans “lišimą” po įv. Illi
nois ir Wyomingo kasyklas. “Būdavo, •— 
kalbėjo jis man: — kasykloj ar po darbo 
sueini saviškį, tai ir klausi: “Ar susivieni- 
nijiman priklausai?” Tai, kai pasako, kad 
“taip”, regis, kaip su broliu butum susiti
kęs, ir pasitikėdavom...” Ir retai kada nu
sivildavo. Organizacija, jos idėjos, atlik
ti darbai uždeda štampą ir nariams, nariai 
savo keliu veikia centrą, ir vairuoja visą 
organizaciją. Tai lyg gyvasis sidabras, 
natūrali (sveika) kraujo j(idėjų) apytaka.

Šiandien Kūčių vakaras. Pagal seną 
ir kilnią musų pirmtakų tradiciją — šei
mos vakaras, šeimos stiprybės vakaras. 
Po savaitės N. Metai — naujas tarpsnis 
amžinojoj Tautos ir jos .idealų begalinėje 
tėkmėje. Taigi, kaip man dabar, nebus 
pro šalį iškelti tokį šeimyninį klausimą:

— Ar ne metas šusinipmti Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje Istorijos II-uoju 
tomu? j )

Trumpai—drūtai:
Dvi yra išeitys: arba “SLA istorijos” 

I to. perspausdinti ofsetu, arba duoti II-ja
me tome santrauką to, ką T. Astramskas 
rašė, ir SLA istoriją, tarkime, 1915-1957 
metų būvyje. ,

1961 metais sueis lygiai 75 metai, kai 
• fSLA gyvuoja barių ir Tautos naudai. Kaip 

iš SLA Auksinio Jubiliejaus Albumo” ma
tyti, ne sykį, ak ne sykį, organ i z a c i j a 
buvo ant bedugnės kranto. Bet vadovy
bės energija ir narių besąlyginis pritari
mas reikalą atitaisė. Bet žaizda nėra kaip i 

, reikiant užgijusi* Kaip Albumo įvade S.
E. Vitaitis rašo, komunistai 1930 m. SLA 
vairo nepajėgė pagrobti, bet vistik pasi
glemžė 180 delegatų (liko ištikimi 307 de
legatai) su apie 3,000 narių (viso susivie
nijime buvo apie 20,000 narių). Komunis
tų sąmokslas (1920 m. pradėtas) kaip fak
tas žinoma, bet aplinkybių vaizdas išdilo, 
o naujiesiems SLA nariams iš viso neap
čiuopiamas.

Pirmasis išsiskyrėlis — dabartinis 
iSLRKA — pasirūpino pilną savo istoriją. 
Argi SLA nepajėgs? Pajėgs, ką čia ir kal
bėti. Reikia iniciatyvos. Lėšų? — atei
nantis seimas gali pramatyti. Be prenu
meratos, ir skyriai (už jų suglaustą pra
eities apžvalgą knygos pabaigoj) gali pri
durti. Autorius — vyriausias SLA istori- 1 
jos redaktorius? ogi, galiu net pirštu bak- 
sterti — brolis Juozas JPetrėnas). Dirba 
Centre, ir brolio M. Leo (Vasil, “Tėvynės” 
red.) pagelbimas išraizgys “labirintus”. 
Tokia manoji kūčių stalo — šeimyniška 
pažiūra.

Karštą — liepos 2 dieną — rytmetį 
SLA. centre buvo vėsu ir — tylu. Tylos 
neardė, priešingai — į ją derinosi, vieno
das lygus linotipo spragsėjimas. Bič. 
Juozas, į lyselę palei kiemo sieną berody- 
damas, juokavo: “...redaktoriaus rūtos!” 
Juokas juoku, bet tos rūtos yra simboliš
kos. Ar ne jas seniau segdavos seimų na
riai? Ar ne jos atstovauja visą SLA pra- 
Aįtį. (Daug žiemų stūgavo, susivienijimo 
idėja atlaikė šalčius ir darganas.

— “...be vienybės kito kelio aš nema
tau. Todėl visiems lietuviams sakau -— 
vienykimės! — kalbėjo SLA iniciatorius P. 
Paseckas 1886. 4. 17. Po tiekos metų žo
džiai gyvi, ir butini.

— “Kai kalba pavieniame žmoguje 
yra jo esybės išreikštuoju, taip tautiška 
kalba paženklina dvasišką drutybę Tau
tos...” — ar tai ne brolis (SLA narys) dr. 
J. Šliupas kalba? — “...mes visi vienos 
motinos Lietuvos vaikai ir musų visų turi 
būti vienas siekis: lietuvybės labas’’, — 
per metų sanvartas ateina kun. Aleksan
dro (Burbos) drūtas balsas:

■ . ' 1 ' ’ ' t,

— “Tegul priešai loja kaip nori. Susi
vienijimo organas iki šiol buvo ir toliaus 
bus skradžia pripildytas straipsniais, pil
nais karštos meilės dėl musų nuvargintos 
tėviškės Lietuvos”, — švyti iš praeities 
ūkų “Tėvynės” red. J. Žilinsko tiesa.

“Jus — musų geriausioji ir tvirčiau - 
šioji spėka — išbėgote Amerikon; bent iš 
W ^tįiliebkite, reikalaukite liuosybčs, pa

lengvinimo, rašykite su daugybe parašų.. 
. “Jums bepigu, netaiko į jus karabinas 
ar durtuvas už kiekvieną išsižiojimą. Pas 
mus (Lietuvoje) bėda: užžioti dantys, už
smaugtos gerklės, o drąsesniems — net 
kartuvės pastatytos” — rašė 1907 m. — 
liaudies rašytoja Žemaitė. Ne be pagrin
do! Tik sulyginkime datas:

“Aušra” (dr. J. Basanavičiaus) pasi
rodė 1883 m., o šiapus vandenyno: M. Tva- 
rausko “Gazieta lietuviška” 1879. 8. 18, 
netgi dr. J. šliupo karingasis “Lietuviška
sis balsas” maža kuo laike atsiliko (1885. 
2. 10), ir čia pat 
(1886Į. 2. 10).
kaisiais reikalais sirgo 
naktį, ir 
tautietis, 
istoriją”, 
nėse 
1888 
b as” 
1889

(už 
m.

Pasauliniam, 
■laisvės bylai

Vienybė Lietuvninkų” 
Lietuva ’’sirgo”, lietuviš- 

(rūpėjo jie dieną 
visur) kiekvienas . sąmoningas
Kai vartai T. Astramsko “SLA 

regi JAV lietuvius netgi lenkty- 
tėvynės rytojų) pirmaujančius: 
steigiamas “nepajudinamas skar- 

(iždas) lietuviškajai raštijai remti; 
m. nutariama padirbti ženklelių su 

Lietuvos žirgvaikiu (Vyčiu) ir tt. ir tt. S. 
L. A. seimas tikriausias savo- meto rū
pesčių ir sielvartų veidrodis!

“SLA istorija” baigiama 1915 m., I 
karui prasidėjus, Lietuvos 
aktualėjant. Senoji karta

! RAMUČIO
i 

t Šių dienų fantastiška, 
kalėdinė apysakaitė.

KŪČIŲ DIENĄ, anksti baigęs darbą 
fabrike, Ramutis užėjo į Alytaus barą pa
sišildyt, o gal ir išgert “klebonišką”. Sun
ku jam, vai kaip sunku ant širdies! Lietu
voj pasiliko jo žmona, mylima, brangioji 
Katriutė, o čia — jau kelintos Kalėdos, jis 
vienas ir vienas, nei giminių, nei artimųjų 
pažįstamų. Jam pasidarė begalo liūdna ir 
užsinorėjo pamatyt nors Kazį, seną priete- 
lių, ir išliet jam savo širdies skausmą. Il
gai nelaukęs, išėjo iš baro ir, pasisamdęs 
taksį, liepė vežti už miesto, kur Kazys tu
rėjo mažą ūkelį ir gyveno su šeima.

Ilgokai važiavo per miestą, paskui — 
tęsėsi priemiestis, pagaliau, ir tas pasibai
gė ir prasidėjo miškas. ,

Miške tylu ir ramu. Apibertos baltutė
liu sniegu stovėjo, žavingam grožy, eglai
tės. Ko toliau, sniego buvo daugiau ir dau
giau, o vietomis jis gulėjo ištisais kalnais. 
Bet, keista, nuo sniego ėjo ne šaltis, kaip 
paprastai, bet maloni ir gaivinanti šilima 
ir šviesa, pagaliau, pasidarė taip šilta, kad 
Ramutis nuėmė švarką ir padėjo palei sa
ve ant sėdinės.

Naktis buvo rami ir, kuo arčiau ėjo prie 
vidurnakčio, darėsi šviesiau dr šviesiau, at
rodė, lyg butų saulutė užtekėjus. Ramu
tis buvo nustebintas. Nejaugi butų rytas? 
Jog jis ką tik išvažiavo iš miesto, jis dar 
nepasiekęs Kazelio ūkio ir dar nevalgęs kū
čių!...

Bet, privažiavę miške didelę pievą — 
viskas paaiškėjo. Ant pievos buvo nusilei
dusi skaisti, milžiniška žvaigždė. Jinai vos 
siekė žemę vienu ragu, išpalengvo, ritmiš
kai, siūbavo ir skleidė šilimą ir šviesą, stip
resnę už saulės. Ramutis butų labai nu
stebęs, o gal ir nusigandęs, jei jis nebūtų 
pamatęs, ant viršutinio žvaigždės rago, 
ugninėm raidėm parašo: “Venus”.

Gražiausia ir mums matoma planeta, 
nakties karalienė, globėja įsimylėjusių, at
siuntė ant žemės savo palydoves, kad pa
guos kokį nors vienišą dipuką, pagalvojo 
Ramutis. Kaip syk, taip ir buvo.

Kuomet jis taip 
nešėsi dvi jaunutės 
angelų, su spartais. 
žibėjo, kaip auksas, 
kaip neužmirštuolės.

•galvojo, prie jo jau 
mergužėlės, pavydale 
Palaidus jų plaukai 
o akys — mėlinos, 

Jos laikė ištiestą bal-
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Mt. Carmel,

primiršo, o jaunimas nebežino, * kad SLA 
lietuvių tautos reikalų pats žaizdras. Be 
kito ko, SLA atliko anketą: kas kiek ir iš 
kurio skyriaus) ketina grįžti į laisvą Lie
tuvą ir tt. Tie duomens įdomus kaip “grįž
tamoji emigracijos banga”.

Nu, pažiūrėkime, kur pirmieji SLA sei
mai vyko: 1886 m. Shenandoah, Pa., ant
rasis ten pat;, III — Pittstone, Pa., IV ir 
kiti iš eilės: Plymouth, Pa., ten pat, Ma
hanoy City, Pa., Hazleton, Pa., Mahanoy 
City, Pa., Plymouth, Pa
Pa., vėl Pittston, Pa., ir tt. 11-ktasis seimas 
(1896 m.) grįžta iš Pennsylvanijos kalnų 
į Brodklyną, į didįjį New Yorką, kur ir pa
ti idėja kilo.

Kai rašau šiuos žodžius, už lango 
žiemos pūga. Vėjas nuo Kanados preri
jų, pro 'Minnesota ir Iowa atskrodęs, mai
šo dangų su žeme, širdy tebegyva vasa
rinė kelionė pro Pennsylvaniją, pro lietu- 
tuvybės JAV pirmąjį židinį. Ak, prisimer
kiu ir, rodos, matau. Žengia “mainieriai”, 
uostų darbininkai, geležinkelių tiesėjai, 
moterys, vyrai, mokyti ir mažiau raštingi, 
žingsnis žingsin galinga eisena, su sava 
daina. Tai SLA. Ir aš jų tarpe. Lygus su 
lygiu. Smagu ir gera...

Pilėnas

KELIONĖ
tą, su raudonom rožėm, kilimą ir, gestais, 
kvietė Ramutį ant jo nusileisti.

Jam buvo nepatogu atsisakyt nuo to- 
. kio malonaus pakvietimo ir jis, išlipęs iš 

taksi, patogiai išsitiesė ant kilimo, kuris 
tuojaus pradėjo keltis aukštyn su tokiu 
greitumu, kad žaibo greitis negalėtų susily- 
gint. Nepraėjo nei minutės, kaip jie buvo 
virš miško ir Ramutis pamatė toli, toli, 
apačioj, apleistą taksį, kuriame ant sėdinės 
gulėjo jo kasdieninis švarkas.

Toliau jau jie lėkė tarp debesų, mėnu
lio link. Oras buvo toks lengvas ir malo
nus, kokio ant žemės nebūna. Pakeliui su
tiko daug planetų ir žvaigždžių, kurios 
linksmai jiems šypsojosi ir lingavo, o mė
nulis net nusikvatojo ir pamojo su ranka. 
Už kelių minučių kelionė baigėsi ir Ramu- 
čio palydovės įvedė jį į milžinišką salę, ku
rioj lubos, grindys ir sienos buvo iš dan
giškos spalvos dabesų. Vienam gale salės 
stovėjo, iki lubų aukštumo, eglaitė, papuo
šta įvairiaspalvėm žvaigždelėm, kurios, be 
sustojimo, mirksėjo. Palei eglę sėdėjo 
“Venus” ir dalino dovanas. Ją buvo leng
va atskirt nuo kitų, nes'ji dėvėjo ne baltą, 
kaip visos, bet, tamsiai mėlimą, permato
mą suknelę ir apsigaubusi tokios pat spal
vos vualium. Kaktoj žėrėjo didžiausias 
deimantas. Ramučiui ji padavė raudoną 
rožę ir pasakė -tik vieną žodelį: “Atmink!”

Viduryje salės buvo parengtas stalas, 
ant kurio stovėjo auksinės lėkštelės, o ant 
jų — mikroskopiniai rituliukai — vitami
nai, kiekvienam po vieną. Kuomet dova
nos buvo išdalintos, visi giedojo “Gloriją”, 
o po tam — valgė kučias. Prarijęs savo 
rituliuką, Ramutis jautėsi prisivalgęs, kaip 
ant velykų.

Po kūčių pradėjo žiūrėt televiziją. Ati
darė langelį ir Ramutis pamatė... žemę!... 
Štai, va, ir Lietuva, o ten, kampely, jo gim
tas miestelis. Įdomu, ką gi daro jo kai
mynai, jo žmona. Štai, Tamulienė eina su 
kibiru vandens... Bet, kaip ji pasenusi, su
menkusi... Ir kibiro rankena atplėšta ir, 
vietoj jos pririšta virvutė. Va, Kuprių 
stuba, bet, stogas visai suplyšęs ir kaminas 
subiręjęs. štai ir jo namai... Bet... Vaje! 
Vaje!... Negali but!... Ar neapgauna jį 
akys?!... Stalas padengtas, matomai taip 
pat švenčia kučias, o ant jo stovi bonka 
“vodkos” ir dėžutė “ikros”. Už stalo sėdi jo 
žmona, mylimoji Katriutė, ir, apsikabinus, 
bučiuojasi su... kalmuku!...

To tai jau Ramutis negalėjo pakelt ir, 
stvėręs saują atominių dulkių, kurios čia 
pat stovėjo auksiniame bliude, norėjo mest 
ant savo namų, bet čia įsimaišė “Kudriav- 
ka” kuri dar anksčiau buvo atlėkusi su 
antruoju sputniku ir sėdėjo po stalu, veltui 
laukdama kauliukų.

— Nedrįsk to daryt, suriko jinai, jog 
tu gali sudegint visą Sovietų Sąjungą!...

Su tais žodžiais jinai taip stipriai su
krėtė jam ranką, kad dulkės iškrito ir su
tirpo ore, o Ramutis išgirdo Kazio balsą:

— 'Kas su tavim, brdlau, girtas tu, ar 
ką? Jau pusė valandos, kaip aš tave sodi
nu, kratau ir negaliu prikelt.

Čia draugai apsikabino ir nužygiavo į 
butą, o ten viskas ėjo savo keliu, 
šventė Kalėdas taip, kaip visi švenčia ant 
žemės. Gal Ramutis galvotų, 3 
viskas prisisapnavo, jei jis neturėtų rankoj 
raudonos rožės, ką jam davė atsiminimui 
Žavingoji “Venus”. V ti3
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DIDŽIULIO kaimo pašpnėj turiojo 
prisiglaudęs Dzidorius Mažg^dys. Ir vieta 
ir pavarde atitiko žmogų. Visas jojo tur-' 
tas—braškanti, pakrypusi trobele, derlinga 
žmona ir kupeta vaikų.

Dzidorienė storoka, apsmukusi, pikta 
ir erzli moteris. Ne iš blogo tokia, ne. 
Mergystėj žydėjo, kaip raudonoji pilnavi
durė aguona ir medum kvepėjo. Prisiglaus
ti, pasmaguriauti širšonų netruko, bet vesti 
-—daug kas kliudė. Nuolatinė samdinė, be 
kraičio, be turtingų namų—tiktai trobel
ninkui tiko. Vėlesnis gyvenimas—skurdas, 
be poilsio dienos—susmukdė, išvargino. 
Dabar jai bartis, kaip vienuolei malda— 
nuo ryto ligi vakaro. Riejasi su terliais, 
visur kliuvanc.r-savo vaikais, nuolat ap- 
rėkina ir nevalyvą vyrelį.

Dzidorius retai pakeldavo balsą. Jis 
apsiprato ir tylėjo. Visada nuolaidus, nuo
stabiai kantrus. Net nebe Dzidorium, o 
Dzidoręliu daugelis pradėjo vadinti. Tiesa, 
buvo nedidokas, smulkutis žmogelis. Tok
sai vardas pritiko ir pačiai jojo išvaizdai.

Dzidorėlis stropiai saugojos daiktų ir 
žmonių, kad tik kaip nors neužkliūtų. Ta
čiau, lyg apkerėta—didžiausiai nesisekda
vo. Jeigu ne jis, tai būtinai , kas kitas už
kliudydavo jį. Skaudžiai tekdavo nuken
tėti.

Tą rudenį grybų—neregėta, negirdėta. 
Pavydėtinas derlius. Trešo, žlego ir vi
siems užteko. Grybavo žmonės, gyvuliai, 
žvėrys. Nenusėdėjo ir Dzidorėlis. Palšą 
rytą, be saulės dar, kol kirminai neapnyks- 
ta grybų, pasirengė jis. Pagurom, paknop
stom, takeliais, pustekinis nukiceno į miš
ką. Verčia kietą rudagalvį baravyką. At
sargiai knebinėja iš po samanų balzganą 
jo šeimą. Apsalęs, skubėdamas krauna 
viską į pintinę.

Staiga bundančio miško tylumoj—tuk! 
tuk! “Nagi genys, kad jį paraliai!” Toks 
margas, raudongužis, balandžio dydžio. 
Vikriai striksi senos eglės ašrantytu stuob
riu. Žvaliai pakraipo kepurėtą galvą ir 
vis kaukši. Pastuksens, pastriksės, lap- 
lap! ir į kitą medį.

Užsivėpsojo Dzidorėlis. Taip jam pa
tiko, tartum pirmą kartą matytų. Genys 
į šalį, ir jis paskui. Pasipainiojo pasku
bom aštri kelmo atplaiša. Visu smarkumu 
trenkė į tą atplaišą ir kruvinai nubrozdavo 
sau koją. Parkrito sėdom, susiėmė užgau
tą blauzdą ir gailiai skundžiasi:

—Ai kelme, kelmeli . . . Visi mane 
skriaudžia . . . Net ir tu prisidedi dar. . .

Staiga balsas. Grįžt šen, grįžt ten. 
Apsižvalgė aplinkui—niekur nieko nema
tyti. Atidžiai klausosi. Atrolo lyg iš kel
mo kalbėtų.

“'Bet kaip gi čia galėtų būti?” stebisi 
Dzidorėlis. O balsas labai aiškus, žmogiš
kas, saldus širdžiai.

—Kai toks vargšas ir taip graudžiai 
dūsauji, prašyk ko geidi. Aš pasirengęs 
atsilyginti.

Nušvito Dzidorėlio akys. Kaip nebu
vęs pranyko skausmas. Gyvai pašoko jis 
ir atsiduso:

Kad’ turėčiau nors menkutį arklelį...
Ištarė kukliai, nusižeminęs. Tuo tarpu 

krūtinėj visu smarkumu suliepsnojo—se
niausias troškimas atgijo. Toks ryškus 
pasirodė jam visų gražiausias paveikslas. 
Labai gerbė jį, garbingiausioj vietoj laikė: 
pačiam priešakinės sienos viduryje, tarp 
dviejų langelyčių. Kiek ten stiprių sultin
gų spalvų. O koks smarkus šaunusis žir
as! Tai šventasis Jurgis—didysis patro
nas, baisaus slibino nugalėtojas, skaičiau- 
sios karalaitės išvaduotojas . . .

Neilgai truko po gilaus Dzidorėlio at
sidusimo. Tas pats malonusis balsas vėl 
atsiliepė:

—Tebūnie, kaip tu trokšti!
Nespėjo nuaidėti paskutiniojo žodžio 

garsas, jau girdi: dunda, treška miške. 
Viesulu atlekia žirgas, širmas, obuolmu- 
šas. Visai kaip tame paveiksle. Kai su
prunkščia, rodos, garai ir ugnis smogia iš 
Šnervių.

Pribėgo ir sustojo žirgas. Gyvai kar
po stačiomis ausimis. Gražiai linkčioja 
galvą, muistosi. Stangria koja kerta žemę. 
Kaip iš vėtyklės lekia viskas į šalį. Kar
čiai tankus, ilgi, tartum jaunos dailios nuo
takos paleistos kasos. Kaklas riestas, 
stamantrus. Glosto Dzidorėlis ir trūksta 
jam kvapo atsidžiaugti. Čia pat sidabru 
kaustytos kamanos ir tymo balnas. Tik 
sėsk ir jok.

Pasilipė jo ant to pat kelmo ir į balną. 
Lengva, gaivu. Atrodo ne žirgas, o spar
nai jį neša.

Joja.
žirgas grakščiai kraipo liauną liemenį, 

dailiai raito diržingus apvalainius Įdubus, 
pasistiebdamas mina kojomis.

Pasivaidena Dzidorėliui lygus platus 
laukas. Jisai—didingas generolas visos 
kariuomenės akivaizdoj. Garsiai šaukia 
trimitai, skardžiai trinksi variniai litaurai, 
dunda būgnai mušami, plėšia maršus spin
dinčios dūdos. Tvirtai kertančia koja pa
raduoja pulkų pulkai ....

Netrukus žavus vaizdas dingsta. La
bai gaila pasidaro. Svarbiausia, kad nie
kas nemato. Kaip tyčia nei vieno žmogaus 
pakeliui. Vienišas džiaugsmas veikiai blės
ta. Kad čia dabar minia, kad daugelis 
matytų . . . Koks veržlus, galingas butų 
tasai džiaugsmas . . .

Joja ir galvoja: “Tuojau susikviesiu 
kaimynus, gimines, pažįstamus ir pasiro
dysiu! Ot stebėsis visi ir pavydės! Bet 
kuo gi pavaišinsiu susikvietęs?” Atmeta 
šitą būdą. Bematant naujas vaizdas. Sek
madienis. Žmonės buriuojasi ties bažny
čia. Jis kraiposi, jodinėja aikštėje. Visi 
sužiurę, apstulbinti: “Matai, koks musų 
Dzidorėlis! Štai tau ir trobelninkas!”

Vaizdą po vaizdo pergyvendamas, ne
jučiomis prijojo savo lauželį. Nelipdamas 
iš balno šaukia:

'—iMloč! A moč! Praverk duris ir pa
sižiūrėk ! \

Parkėblinai tai ir prasi verk. Ko ten 
plyšauji, kai arpduotas?

—Bet tu pažvelk tiktai!
Suniurzgusi Dzidorienė išlenda pro že

mas ir siauras dureles. Vyras užsispring- 
damas nespėja pasakoti. Koks jis laimin
gas dabar. Kokia nuostabi to kelmo dva
sia .. .

Klausosi, klausosi Dzidorienė. Juo to
liau, juo daugiau niršta. Paskum nusi
spjauna piktai ir paleidžia savo gomurį:

—Pusgalvi tu, pusgalvi! Glušas gimei, 
glušas pastipsi . . .Nei arklo, nei akėčių, 
nei vežimo . . . Na ką gi tu veiksi su ta 
bestija? Ar girdi, kai klausiu tave: ką 
darysi dabar? Verčiau bu turn padoraus 
ūkio paprašęs, jei toks geras tasai tavo 
kelmas . . . Ak! Kokia nelaiminga, susi
dėjusi su tokia bepročio skeveldra . . .

Moteriškė laužo, grąžo rankas. Be
veik verkia ji šniurkščiodama. Dzidorėlis 
tebesėdi balne ir nesusigaudo dar: gerai 
ar blogai padaręs? Staiga visai griežtas, 
reikalaujantis balsas:

—'Duokš grybus: Kur gi tavo gry
bai?

-^-Grybai . . . grybai . . . —mykčioja 
Dzidorėlis nesidairydamas.—Vaje, motin, 
tikriausiai miške busiu pamiršęs . . . Bet, 
ar verta dabar?

—Verta . . . verta . . . —urnai nutrau
kia ir su perdėta pašaipa mėgdžioja:—Man 
puodas užkaistas. Aš ir vaikai alkani. 
Juk pažiūrėk, kur saulė jau. Pietų me
tas . . . Tfu! kad tu suburbėtum!

Piktai užsitrenkė trobelės durys. Nu
šliaužė ir Dzidorėlis iš balno. Pririšo žir
gą, o pats parimo ant tvoros. Nusiminė, 
apsmurgo žmogelis. Jis mato: jo žirgas 
skabinėja liesą patvorio žolę. Vadinasi, 
alkanas.

Dabar tiktai praregėjo Dzidorėlis. Bai
sus šiurpas nukratė: “Kur ganysiu? Kuo 
gi šersiu? Kamė pastogė nuo darganų, 
žvarbaus vėjo ” Visai bejėgis, lyg pri
trenktas pasiliko: “Iš tiesų gal aš glušas? 
Jeigu ne paskutinis, tai bent gerokas . . .” 
Tuo pat metu blykstelėjo ir šviesesnė min
tis: “.O gal ne Vėlu dar? Gal pavyktų vis
kas pataisyti?”

Grįžta į mišką. Vos prijojo tą kelmą, 
tuojau prašneko jam. Toks pat malonus, 
palankus balsas:

—Ko gi norėtum, Dzidorėli?
Maivosi, nedrąsu žmogui. Kaip ir pra

šo, kaip ir teisinasi:
—Gal, sakau, ūkelį kokį galėčiau gau

ti .... Manoji labai pageidauja . . .
—Grįsk ir rasi!
Par jėja. Trobelės nei šipulių. Graži 

sodyba, naujas šviesus namas. Ir nebe 
galulaukėj, bet kaimo viduryje lygiuojasi 
su kitais ūkininkais. Aplink sodybą ber
žynėlis. Skaroti baltažieviai beržai žaliuo
ja. Pakluonėj upelis ir tvenkinys. Van
denyse plunksnočiai skardžiai gagena, 
kraksi. Ūkiškieji trobesiai puikus, pato
gus. Dukterys melžia sočias pritvinkusias 
karves. Sūnus tvarko padargus ir arklius 
varinėja. Žmona ruošiasi troboj.

Vos įžengė į vidų, lengvai atsipūtė ir 
buvo benorįs pasakyti: “Na, kaip dabar 
tavoji dužia? Tikrai patenkinta?” Ne- ,

Žmoną pirmoji užriko. Žviegdama

Tas pats

spėjo.
šokinėjo:

—Tai kur gi tavį) protas? Jeigu duo
dama, tai bent gero dvaro reikėjo prašyti. 
Nenoriu aš to ūkio iiį to vargo!
purvas ir mėšlai! Viskas tenka patiems 
pasidirbti. Aš noriu ponia būti! Supran
ti? Ponia! Noriu turėti tarnų. Nieko 
nedirbdama gyventi! Eik ir prašyk dvaro!

'Įtikino Dzidorėlį.! Jis pats pradėjo 
niekinti save: “Tikrai, žioplas! Kodėl gi 
neprašyti ko daugiausia, jei galima?”

Nuvyko vėl. Šūkauja, laukia. Niekas 
neatsiliepia. Ilgokai keblinėjo apie kelmą. 
Kai išgirdo prakalbant, persigando. Bal
sas umus, šiurkštus. Lyg kas iš miego 
ne laiku pažadintas. Kaip išmanydamas 
aiškinasi, maldauja. Pagaliau išgirdo:

—Tegu sau ir taip bus . . .
Apkvaišo pargrįžęs. Toks dvaras . .. 

Pirmiau iš tolo bijodavo praeiti pro pana
šius dvarus. Žmonos nebepažinti—išdidi, 
pasipuošus. Tarnų būrys. Visi tik len
kiasi, klūpčioja prieš savo ponią. Dzido- 
rėlį nutiko, kaip paskutinį tarną. Koks 
siaubas, kai prabilo ji. Tose šlamančių šil
kų sukniose, tarp gausybės švelnių, leng
vučių, kaip marių puta, nėrinių, žėrinčių 
deimanto papuošalų išgirdo tos pat trobel- 
ninkės, senosios savo žmonos plūdimą:

—Pusgalvi tu, pusgalvi! Kada gi pa
galiau susiprasi ir daugiau proto įgysi? 
Galėjau būti karalienė, o dabar, mulki, dėl 
kvailos tavo galvos—tiktai dvarininkė. 
Prasta, eilinė dvarininkė. Tokių aplinkui
—kiek tik nori. Eik! Eik! Tuojau man 
išeik ir padaryk, kad bučiau karalienė! Be 
to negrįžk! Nedrįsk pasirodyti man aky
se ! Girdi ? Girdi ?

Ignas Kaimelis

DEŠIMTIES METŲ SUKAKTIES IŠVAKARĖSE
ŠTAI JAU esame Naujų Metų išva

karėse, švenčiame Kalėdas. Tai ne bet 
kokių, o reikšmingų metų laukiame. Sa
kau reikšmingų, nes ateinančiais metais 
sukanka lygiai 10 metų, kai šiame lais
vės ir žmoniškumo krašte pasirodė pir
mieji tremtiniai. Taip, gerbiamieji, jau 
10 metų sukanka. .Gal daugeliui greit 
jie prabėgo, nes visi'buvome smarkiai už
siėmę įvairiais kūrimosi bei kitokiais rū
pesčiais. O kai žmogus užsiėmęs, tai ir 
laikas greičiau slenka, nuobodžiauti neten
ka.

Seniau į šį kraštą atvykusieji, o taip 
pat ir čia gimusieji musų giminės, drau
gai, pažįstamieji (o tiek daug ir visai ne
pažindami!) rūpinosi, kad mes atvyktume 
į šį kraštą. Jie spaudė senatorius bei kon- 
gresmanus priimti mums palankesnį įsta
tymą, rašė sutartis, siuntė siuntinius, ra
šinėjo raminančius laiškus ir įvairiais kit. 
budais stengėsi mums padėti. Jie veikė 
ne tik pavieniai, bet ir per organizacijas. 
Juk ne visur galima prieiti neorganizuo
tam žmogui. Čia daug pasidarbavo ALT. 
Ne vieną kartą net pas patį prezidentą lan
kėsi. Šiam darbui specialiai buvo suorga
nizuotas BAIJFas, kuris gražiai ir šiandien 
tebeveikia. Nemažiau padarė ir musų 
iSLA, kuris ne tik skyrė atstovus į minėtų 
organizacijų valdomuosius organus, bet ir 
pinigais gausiai parėmė. Taip darė anks
čiau, tą pat tebedaro ir šiandien.

Šiuo kartu man kyla mintis kiek su
stoti prie tų tautiečių, kurie labai daug pa
dare — pasidarbavo organizuodami įvairią 
pagalbą tremtiniams, padėjo jiems atva
žiuoti, bei atvažiavus įsikurti. Tokių buvo 
labai daug. Gal net nesuklysiu pasakyda
mas, kad tokių buvo didelė dauguma musų 
tautiečių gyvenusių šiame krašte. Ir jų 
pagalba mums čia atsirasti buvo pati di
džiausia. Juk prie šios grupės priklausė

A A A

Ji pašoko su kumščiais ir trepsėdąma. 
Degė, žairavo, kaip karščiausia žarija. Vis 
artėjo plyšaudama, o jis traukėsi—susigū
žęs, apglumęs. Taip rėkavo, taip visa dre
bėjo, kad rodos vienas galas—arba jam, 
arba jai. Net tarnai įbauginti buvo bepuo- 
lą mušti žmogelį. Atbulas besitraukdamas 
visai nepastebėjo, kad jau slenkstis, kad 
toliau aukšto lipynė, gėlėtu kilimu nuklota. 
Kaip virto, taip ir nudardėjo—ligi pat stik
linių verandos durų. Abipus tų durų stovį 
tarnai pagriebė ir išmetė lauk, tartum ko
kį maišą.

Atsisėdo žmogelis čia pat, žvyruotoj 
aikštėj. Glosto, čiupinėja apdaužytus šon
kaulius, galvą. Sunkios mintys plakasi ir 
ūžia, lyg tai giria audrai šiuntant. “Eiti 
ar neiti? Gal verčiau pasikarti” susvyra
vo. “O gal? . . . Kas gi žino, kol ne viskas 
išbandyta dar?”

Labai nenorom pajudėjo iš vietos. 
Nujautimas baugus, tamsus. Nuėjęs ilgai 
sėdėjo—niūrūs, neryžtingas. Vos-ne-vos 
spaudė žodžius:

—iKelme . . . kelmeli. . . . Ar negalė
tum taip padaryti, kad mano pati butų ka
ralienė . . . Jai perprasta dabar. . . .

Pašaukia, pasiklauso ir vėl:
—(Kelme . . . kelmeli . . .
Laukia. Jokio atsakymo, nei mažiau

sio garso. Tik vienu kartu kad sugriaus,
sutvyksės žaibai. Lyg perkūnas butų tren
kęs.

—/fu buk šuo, tavo pati kalė, o vaikai 
—irgi šunys!

Iš to ir prasidėjo piktųjų šunų veislė.
Tos rūšies šunys gauruoti, apšepę. Jeigu 
jie lojai tai ’iškištais dantimis ir baisiai 
skalydami, o jeigu kanda, tai iš pasalų, pa
tylom.

didžiuma musų giminių, geradarių — spon- 
sorių bei daug taurių lietuvių. Jiems bu
vo visi lietuviai vienodai brangus ir laukia
mi broliai, seserys. Jie visi gerai žinoję, 
kad ne pavieni, bet visų vieninga veikla 

4 gali efektyviau padėti šiame taip ’ svarbia
me ir neperdėdamas pasakyčiau milžiniš
kame darbe. Dabar jau ir buvę tremtiniai 
patyrė, kad norint kokią nors sutartį, ga
rantiją padaryti, pilietybę gauti kiek rei
kia pavargti kol susirandi atitinkamas į- 
staigas, žmones ir pan. Jau neskaitant, 
kad reikia turėti išlaidų, daug laiko sugai
šti, ne retai ir darbą praleisti, kuris yra 
pagrindinis musų visų pragyvenimo šalti
nis.

Šia proga truputį prisiminkime netoli
mą praeitį, atseit, stovyklų laikus. Kada 
visi taip norėjome kur nors ištrukti. Ne 
vienas tada prisiminė lietuvių kolonijas 
laisvuose kraštuose, kad tik jie daugiau 
mumis rūpintųsi, globotų, bei į jų gyvena
mus kraštus greičiau atidarytų duris. Po 
kiek laiko tos durys atsidarė; į vienus kra
štus anksčiau, į kitus vėliau, vienur siau
riau, kitur plačiau. Ir dėka to dauguma 
iš musų suėjome pro tas duris. Visa tai į- 
vyko musų tėvynainių veiklos dėka, pasa
kyčiau, jų organizuotumo dėka. Kokią į- 
taką jie turėjo į atidarymą plačiau durų 
gali būti aišku, kad ir iš šio pavyzdžio. 
USA buvo numačiusi pagal D. P. bilių įsi
leisti 20,000 pabaltiečių. Gi kai musų or
ganizacijos bei paskiri tautiečiai pradėjo 
reikšti protestą, tai kvotą padidino, ir tik 
lietuvių atvažiavo apie 40,000.

Daug šiuo klausimu galima butų kal
bėti, daug yra ko pasakyti. Bet kas nori 
suprasti, tam užtenka ir kas anksčiau pa
minėta. Ir viskas tuo dar nesibaigia. O 
kaip jie mumis rūpinosi kai atvažiavom. 
Visus kuo nuoširlžiausiai sutiko, su viskuo 
supažindino. Visais klausimais bei neaiš
kumais davė nurodymus bei patarimus. 
Maža to, jie mus pas save dažniausiai ap
gyvendino, aprengė, maitino. Vėliau nuro
dė bei patys įprašė į darbus. Iš viso, kiek 
jie sugaišo laiko, kiek pavargo, kiek išlai
dų turėjo, tai jau netenka nė klausti. Ir 
■argi jie visi buvo musų giminės? Anaiptol 
ne.

Paviršuniškai žiūrint, gali kai kam pa
sirodyti, kad aš atvažiavau, neblogai susi
tvarkiau, ir man nei lietuviškos organizaci
jos, nei patys lietuviai nebereikalingi. Bu
tų labai gaila, jeigu taip galvojančių atsi
rastų. Bet kad tokios mintys kartais už-

asmeniškai teko 
šiol dar nepri-

klysta ne pas vieną musų tautietį, irgi ne 
paslaptis. Man pačiam 
sutikti lietuvių, kurie iki
klausė jokiai lietuviškai organizacijai. Jie, 
matydami kaip kitii viensi kitą sutikę svei
kinasi, maloniai šnekučiuojasi lyg butų ar
timiausi pažįstami ar net giminės, nustem
ba iš kur tiek daug nuoširdumui Gi kai 

gauna atsakymą, kad priklauso toms pa
čioms organizacijoms, dalyvauja susirink:* 
muose, parengimuose bei juos riša bendri 
reikalai, tada tik pradeda suprasti organi
zacijų reikšmę bei paryti skirtumą tarp or
ganizuoto ir neorganizuoto žmogaus. Tai 
čia tik viena iš daugelio organizuotų gyve
nimo savybių, ir, pasakyčiau, viena iš 
smulkesnių. Juk kiekviena organizacija 
yra įkurta daug svarbesniems ir reikšmin- 
gesniems tikslams bei uždaviniams siekti 
bei vykdyti. Bet šiuo kartu apie tai .pla
čiai nekalbėsiu, užtenka ką anksčiau pri
miniau. Aš noriu tik pabrėžti, kad orga
nizuotas gyvenimas mums yra labai svar
bus, naudingas ir reikalingas. Sakau ir 
reikalingas, nes tai išplaukia iš musų net 
ir kasdieninio gyvenimo. Štai ryškus ir 
gyvenimiškas pavyzdys. Prieš kiek laiko 
viena dar Lietuvoj baigusi mokslą dantų 
gydytoja gauna leid;mą gydyti dantis. Nu
taria atidaryti savo dantų gydymo kabi
netą didelame mieste. Kabinetui vietą pa
sirenka naujesnėje miesto dalyje, gana ato
kiai nuo savo tautiečių apgyventų vietovių. 
Viską susitvarkė gana gerai ir atrodė, kad 
bus geras pasisekimas. Bet greita gyve
nimo tikrovė parodė ką kita. Permažas 
atsilankančių pacientų skaičius neleido ne 
tik gerai tvarkytis, bet ir užtenkamai pra
gyvenimui užsidirbti. Gi perkėlus kabinetą 
arčiau lietuvių gyvenamų vietovių, viskas 
pakrypo į gerąją pusę. Tuo pačiu ir lietu
viams maloniau eiti dantis gydytis pas sa
vo tautietę. Tai vienas iš daugelio pavyz
džių. Ir atsiminkime, kad šiame krašte 
gydytojai gerai susiorganizavę, labai savo 
nariais rūpinasi, kad tik nebūtų priimama 
į šios rūšies mokyklas per daug studentų, 
kad tik butų išlaikytas gydytojams aukš
tas gyvenimo standartas. O ką bekalbėti 
apie kitas specialybes, prekybas bei kito
kias privačias iniciatyvas. Pavyzdžiui, pa
žinau vieną vyrą dar iš mokyklos laikų. 
Tai atitinkamai išsilavinęs ir prekybos 
įmonėj dirbęs žmogus. Gana simpatiškas, 
malonus ir su visais sugyvenantis lietuvis. 
Pramoko kalbą, ir nutarė įsikurti savysto- 
viai. Atidarė barą. Vietą pasirinko ato
kiai nuo lietuvių, taip vadinamam geres
niam rajone. Jokioms lietuviškoms orga
nizacijoms pepriklausė, ir net jų vengė. 
Mat kažkas jam pasakojęs, girdi, jei nori 
čia gerai įsikurti, tai nesidėk į jokias tau
tines organizacijas. Dėl mažo besilankan
čių skaičiaus po poros metų turėjo užsi
daryti, ir nuėjo pas kitus dirbti.

Kad nebūčiau vienpusiškas, štai dar 
vienas pavyzdėlis iš kitos pusės reikalus 
vertinant. Man teko pažinti vieną gydy
toją. * Pramoko kalbą, ir po kiek laiko 
išlaikė nustatytus egzaminus. Pradėjo 
galvoti apie savo kabineto (ofiso) atida
rymą. Gerai reikalą apsvarstė, ir nutarė 
pradėti su savo tautiečiais. Įstojo į SLA, 
ir atidarė kabinetą. Ir tikrai neapsiriko. 
Dabar yra vienas iš labiausiai lankomų 
visų lietuvių gydytojų turimų kabenetus 
tame mieste.

Plačiau apie tai nebenoriu kalbėti ir 
daryti didelius išvadžiojimus. Tai patys 
pavyzdžiai kalba už save. Bet viena išva
da labai aiški ir reali. Mums reikia dau
giau organizuotumo. Tik gerai organi
zuoti galime tinkamiau susitvarkyti bei įsi
kurti. Tą savo gražiais darbais realiai 
parodė netolimoj praeity musų organizuoti 
tautiečiai. Pagerbdami juos ir didžius nu
veiktus darbus stokime greta jų petys į 
petį ir toliau tęskime bei tobulinkime or
ganizuotą darbą. Tas darbas yra naudin
gas mums patiems ir visos musų tautos 
reikalams. Be 4o, tuo paęiu padarysime 
didžiausį malonumą musų sponsoriams— 
tautiečiams, kurie taip nuoširdžiai rūpinosi 
mumis musų sunkiomis gyvenimo valan
domis. O tas suteiks jiems tikrai daug 
džiaužgsmo. Juk mes turime tai padaryti, 
kad nors dalinai atsilygintume už jų rūpes
čius ir vargus. Tą mes taip lengvai gali
me padaryti. O įstojimas į tokią organi
zaciją kaip iSLA yra mums visiems labai 
naudingas.

Pirmoj eilėj statau SLA ne atsitiktinai, 
o sąmoningai. Sakau sąmoningai,, nes jis 
to užsitarnavo. Prašau nė kiek nesiste
bėti, o paklausyti toliau, t. y., prisiminti 
prieš dešimt metų musų spaudą tremtyje. 
Prieš pat priimant DP įsileidimo bilių 
“Musų Kelias” .pirmasis atspausdino tuo
metinio ir dabartinio SLA sekretoriaus dr. 
M. J. Viniko pranešimą, kuriame, jei ne
klystu, buvo primenama, kad mums (pa- 
bailtiečiams) palankus įstatymas bus pri
imtas. Norinčių emigruoti pareiga kuo 
greičiau užsiregistruoti USA konsulatuose. 
Juo anksčiau užsiregistruosite, juo greičiau 
atvažiuosite, nes konsulai ims pagal užsi
registravimo eilę. Taigi bukite pirmieji.

Dabar pasakykite, argi neužsitarnauja 
ši organizacija musų visokeriopos pagar
bos, padėkos ir jai sąmoningo priklausymo, 
Spręskite patys.
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LYG vėžiai atbuli keliaudami tolome 
nuo tėvynės. Pavažiuojame kiek ir stab
teliame, vis galvodami, kad gal galėsime 
grįžti, gal nereikės nešiniems tėviškės že
mės saujos keliauti po svetimus kraštus ir 
kaip bastūnams ieškoti užuovėjos miškų 
tankumynuose. Gal sustos karo audra, gal 
priešai, kaip perkūnas po audros, nurims 
ir paliks ramybėje mus ir musų žemę. 
Gal? ... Ir tų tūkstančiai gal lydėjo musų 
žingsnius, musų kasdienines mintis ir ne
migo naktis.

Nebegalėdami važiuoti keliais, nes jie 
buvo pergrusti kariuomenės transportu, 
mes pasukome tiesiai laukų keleliais. Ru
duo išsitiesė pačiu biaurumu. Suplaka vė
jas krūvon debesis ir dangus prakiura. 
Lyja dieną, naktį. Paskiau ima šalti ir 
žemė gruodu suaižėja. Nėra sausos vietos 
ant musų kūno. Jau kelinta savaitė, kaip 
kiaurai permirkę keliaujame. Kūnas nebe
pajėgia džiovinti sušlapusių drabužių. Visi 
degame karščiu. Vaikus paslėpę vežimo 
apačioje, sukrovėme viską ant jų, kad tik 
apsaugojus juos nuo lietaus ir vėjo. Jie, 
rodos, dar sveikučiai. Ir kai šūvių šviesos 
dangų perskrodžia, matome jų išgąstingas, 
išpustas akytes.

Tėvas susigūžęs vežimo gale vis mus 
ramina. Jam netrūksta kalbos ir jis vis 
kalba apie paliktą ūkį, apie galvijus. Se
nutėlė mama jau visai sukniubo. Mudu su 
žmona ant jų sudėjome turėtus paltus ir 
kad dar išlaikytumėm gyvybę visą laiką 
ėjome šalia vežimo. Kol nepailstame, vis 
bėgame. Taip daug šilčiau. Gerai dar 
kad turime lašinių ir duonos. Pasimaiti
name.

Visą laiką keliaujame šūvių ugnies ke
lyje. Kai sproginėja toliau, nepaisome vi
sai. Pripratome prie karo ugnies ir ji lydi 
mus lyg muzikos garsai. Ir arkliai nesi
baido. Jie tik pasipurto ir traukia vežimą 
toliau. Jie gyvena musų dalia ir skuba. 
Kai jie pavargsta, mes einame pasišildyti 
prie jų garuojančių kūnų. Apsikabiname 
jų kaklus ir taip gera, gera. Bėris pa-

rio kampe, susispaudėme į krūvą ir nors 
mudu tarėmės su žmona neužmigti, pamie
goti pasikeičiant budėjimu, bet akys suli
po be jėgos jas atmerkti.

S
Atsibudome prašvitus. Ak, kokie mes 

laimingi buvom. Suradome malkų ir užku- 
rėme virtuvės pečių. Šildėmės prie ugnies 
ir gėrėme šiltą vandenį. Algutis su Biru
te prašvito kaip saulutė ir ėmė žaisti. Kaip 
gerai buvo į juos žiūrėti, kad jie viską pa
miršo ir ėmė krykštauti ir mes vėl išgirdo
me taip pasiilgtą vaikų juoką.

Ir arkliams buvo šilta tvartuose ir pa
šaro ik valiai.

Suradome maisto ir gyvenome kaip 
karaliai turtingoje pilyje.

Tris dienas viešėjome sodyboje ir ma
ma sustiprėjo ir nebeprašė jos vežti namo.

Prisidėję sau ir arkliams pašaro, ve
žimą aptvarkę jau rengėmės tolimesniai 
kelionei, kai mus užtiko besitraukiąs ka
riuomenės dalinys.

e
Mįusų šeimą išdrąskė. Senutėlį tėvą ir 

mane paėmė apkasų kasti, o žmoną, moti
ną ir vaikus paliko dvare, kur jos turėjo 
šeimininkauti kareiviams.

Nieko nepadėjo vaikų klyksmai, mote
rų ašaros ir musų pasipriešinimai net jėga. 
Sudaužytus šautuvų buožėm nuvedė į miš
ką, priskyrė prie tokių pat benamių dali
nio, davė kastuvus ir po duonos kepalėlį 
ir liepė kasti.

■Dienomis kasėme žemę aplink ausis 
kulkom švilpaujant, o naktimis susigūžę 
užuovėjoje planavome kaip pabėgti ir kur 
susirasti išklaidytas šeimas.

Kūčių vakaras. Rami, tyli naktis. Jau 
kelinta valanda kaip negirdėti šūvių. Ir 
mus sargybinių nematyti. Ieškau tėvo. 
Kur jis? Gal sušalo ir sniego pusnys ap-

prukščia man tiesiai į burną ir laižo mano 
veidą. Ir, rodos, su šypsena žiuri man į 
akis. Aš su juo pasidalinu ir man skirta 
dienai duonos riekute.

O kai priartėja šūviai, arkliai nebesu
laikomi. Jie instiktyviai šokinėja tai į vie
ną, tai į kitą pusę, vingiuodami tarp šūvių 
eilių. Tada‘ir mudu su žmona šokame į ve
žimą ir savo kūnais pridengiame juos. Gal 
skeveldros sudraskys mus, bet nepalies mu
sų mažytėlių.

Algutis 4 metų, o Birutėlė dviejų. Ra
mučiai jie. Nei jie bukštauja, nei jie ver
kia. A-k, ir ašarų nebeliko jų akytėse. Iš
džiuvo. Supylėme jų krūvą ats; sveikinda
mi su tėviškės žeme, kai suklaupę bučiavo
me paskutinę gimtosios žemės pėdą.

Pasakoja, kad varnos neišskrenda iš 
Lietuvos žiemai į šiltuosius kraštus dėl to, 
kad vis grįžta atgal pažiūrėti, kiek toli nuo 
gimtosios žemės nuskrido. O kuosai, buk, 
paskrenda, paskrenda ir vėl grįžta atsisvei
kinti su palikta tėviške. Taip jiems ir pra
eina žiema. Ir mes kaip tie kuosai daug 
kartų grįžome atgal, atsisveikinti su numy
lėta tėviške, ir mes kaip tos varnos vis 
grįždavome atgal pažiūrėti ar ne per toli 
nuvažiavome nuo savo mielosios žemės.

e
Išseko visiškai jėgos. Jau šešta sa

vaitė, kaip keliaujame pirmyn ir atgal. 
Kariuomenės daliniai vis mus sukinėja ra
tu. Kur besuktum, kur bevažiuotum, vis 
negalima ir negalima. Tai taip ir stumdo
mės visų stumdomi, kaip niekam nereika
lingi žmonės. Ką, sakau, žmonės. Kaip 
galvijai. Ir tai ne tiesa. Musų arkliams 
daug kas davė' ir šiaudų ir vandens. Bet 
mus visi tik apiplėšinėjo ir atėmė ką tik 
turėjome geresnio ir vertingesnio.

Ėmė šalti ir pustyti. Pasidarė labai 
sunku su ratais važiuoti. Baigėsi ir musų 
paskutinės maisto atsargos, kurios buvo 
paslėptos po vežimu tarp dvigubų lentų. 
Mama ėjo vis silpnyn ir silpnyn. Ji ėmė 
prašyti musų, kad neleistumėm jai mirti 
svetimoje šalyje ir kad vežtumėm ją atgal 
į namus, kad palaidotumėm tėviškės kapi
naitėse, prisiglaudusiose prie Neries upės 
kranto.

Raminom, guodėm. 'Bet mama liko 
neperkalbama.

Tą naktį privažiavome didelę sodybą. 
Visur buvo tuščia ir tamsu. Po dviejų mė
nesių kelionės pirmą kartą nakvojome 
Užuovėjoje. Susimetėm visi vieno kamba-
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'LABAI reikšminga yra Kalėdų šven
tė dėl suaugusių. Kūčių vakaras kiekvie
nam sujaudina sielą praeities atsiminimais 
ir sukelia tėvynės ir artimųjų ilgesį. At
sisėdę už stalo ir laužant plotkelį darosi 
graudu ir prisimena artimieji, ne tik kurie 
gyvi, bet ir tie, kurie jau nukeliavę į aną 
pasaulį.

Nekurios tautos turi manymą, kad kū
čių vakare numirę giminės aplanko savuo
sius ir ateina dalytis plotkeliu ir valgyt 
kūčios, todėl šeima, atsitraukus nuo stalo, 
palieka ant jo plotkeles ir valgius, tikėda
mi, kad jie tikrai ateis.

Bet vaikams — Kalėdos yra maloniau
sia ir linksmiausia iš visų švenčių, tai yra 
ne tik šeimininė, bet tai yra vaikų šventė. 
Čia atvyksta Kalėdų Senelis, puošiama 
eglutė, gaunamos dovanos ir seka kiti ma
lonumai. Fantazija pinasi su realybe ir 
jie gyvena lyg pasakų šalyje.

Taip pat ir paaugę vaikai, moksleiviai, 
suvažiavę pas tėvus, per Kalėdas, maloniai 
ir įvairiai leidžia laiką. Kuomet dar nebu
vo nei radio, nei televizijos, linksminosi ki
taip negu dabar.

Atsimenu vienas Kalėdas iš anksty
vos jaunystės laikų.

Ilgas mokslo laikas, nuo rudens iki 
Kalėdų, pasibaigė ir prasidėjo kalėdinės 
atostogos, kurios tęsėsi net dvi savaites, 
iki Trijų Karalių dienos. Gerokai išvargę, 
mes, moksleiviai, su nekantrumu laukėm 
dienos, kada galėsim išvažiuot iš Vilniaus, 
pas tėvus, į kaimą. Pagaliau, šita diena 
atėjo. Knygos ne tik pamirštos, bet, tie
siog, numestos į kampą. Jau mes stotyje 
ir 'grudomės į traukinį. Moksleivių važiuo
ja labai daug ir jiems yra duotas atskiras, 
gerai apšildytas,vagonas.

Seniai nematę laukų, visi susitelkia 
prie langų ir guodžiai žiuri. Žiemos vaiz
dai gražus, bet visai skirtingi nuo tų, ku
riuos palikom rudenį, važiuojant mokytis. 
Rodos, kad ir vietovės ne tos! Vietoj ža
liuojančių medžių- — matom, plikas šakas, 
nuo kurių piktas rudeninis vėjas nudraskė 
žalią ploščių ir numetė čia pat, po kojomis, 
'bet eglės ir pušys — dar dailesnės. Jų 
plačios šakos apibertos baltutėliu sniegu, 
kuris žavi švarumu ir žėri, kaip deimantai. 
Kaip lygumos, taip ir kalneliai, uždengti 
baltu, puikuotu kilimu. Pakrumiais • —
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globė jo kūną? Einu nuo vyro prie vyro. 
Tėtuk, tėtuliuk, šaukiu. Bet tėvo balso ne
girdžiu.

Ten, toliau, dar stovi vienas dalinys. 
Bėgu prie jo. Jau artėja paskutinė eilė ir 
baimė vis didėja... Aš čia... čia... sūneli, gir
džiu balsą ir puolu tamson.

■Susitaręs su tėvu, kur susitikti, išbė
gau dvaro link, tikėdamas ten surasti vai
kus, žmoną ir mamą.

' e
Dvaro rumuosė tylu ir ramu. Rodos, 

jokios gyvybės nėra... Griuvinėdamas, pa
tamsiais graibydamasis puolu iš vieno kam
bario į kitą. Nieko gyvo nėra. Išbėgu lau
kan. Ak, juk dar neapžiurėjau tarnų vir
tuvės, kur juos palikau.

Alguti, šaukiu!
Ar tu, tėveli. Ar niekas musų nebe

muš — girdžiu vaikų balsus ir puolu į 
kampą. Birutėle miega.

'Mano mažytėliai, mano gyvenimo 
džiaugsmas.

Kur mama, kur senutė? klausiu.
Jas išvarė.

Kur ?
Mama surašė ir pririšo man prie kak

liuko popierėlį, — sako Algutis.
Žiebiu degtukus. Skaitau. Lietuviš

kai parašyta: “Mus išvarė į mišką”. To
liau vokiškai ir rusiškai surašyti vaikų 
vardai, pavardė ir kilmės vieta.

e
Algiuką prisirišau prie nugaros, o Bi

rutėlę pasiėmęs į glėbį tekinas per laukus 
išbėgau į mišką.

Kalėdos. Pirmoji Kalėdų diena. 
Miške pilna pabėgėlių. Dusdamas einu ir 
bėgu nuo žmonių būrio, prie kito būrio, 
klausinėdamas ar nematė mano žmonos ir 
mamos. Kur jos? šaukiu vardais.

Ne, niekas jų nematė. Gal kiton pu
sėn nuvarė, gal j kitus miškus išvežė.

Kai pavargęs, jėgų netekęs atsisėdau 
su vaikais prie eglutės, Algiukas apsikabi
no mane ir sako:

“Tėti, juk šiandien Kalėdos. Tu man 
sakei, kad Kalėdų senelis atneš man ark
liuką. Paprašyk, kad man surastų mano 
mamytę ir senukus. Gerai, Tėveli”.

Gerai, Algiuk, sakau ir juntu, kaip 
mano akyse ašaros šala.

(Kita proga duosime tęsinį) 

1 Sofija Ambrazevičiene

ANAIS LAIKAIS
pėdsakai kokių .tai mažų žvėriukų, gal vo
veraičių, o gal ir zuikelių. Kur ne kur, iš
važinėti kaimiškom rogėm kelelei, kuriais, 
matomai, rūpestingi kaimiečiai važinėja 
parsivežti malkų.

Musų kelionė tęsėsi neilgai, nes išviso 
tik keturios valandos. Dar iš lango vago
no pamatėm ir pažinom savo arkliukus su 
skambučiais ir geltonom regutėm. Tėve
lis pats buvo atvažiavęs mus pasitikti, kuo 
mes labai apsidžiaugėm, ir atvežė šiltų dra
bužių, nes dar reikėjo važiuot arkliais virš 
dvidešimties kilometrų, prie tam — dar per 
ežerą, kuris buvo visiškai užšalęs ir taip 
užsingtas, kad nesiskyrė nuo laukų, vienok, 
vietomis, kur vėjas nuputė sniegą, matėsi 
tamsiai mėlinas ledas, o po juo — juoda 
bedugnė. Tuomet mane apimdavo siaubas 
ir rodėsi, kad ledas jau trūksta, ' ir mes 
krintam į prarają... ir tas nuodijo malonu
mą važiavime. (Sotus arkliukai smarkiai 
bėgo ir, kaip bematant, buvom namie.

Namiškiai turėjo vargo, kol paliuosa- 
vo mus nuo žieminių drabužių. Ant kojų 
—■ veltinės, didžiausi kailiniai ant nugaros, 
o galva aprišta milžiniška skara ir dar su
rišta mazgu iš užpakalio. Jie buvo mus 
pasiilgę ir ilgai glamonėje ir bučiavo, mums 
gi rūpėjo greičiau bėgti į kiemą, aplankyti 
pažįstamos vietelės ir pažaisti su Margiu, 
ką mes tuojaus ir padarėm.’

Ant rytojaus buvo kūčios ir visi užim
ti. Vieni gamino valgius, kiti — važiavo 
į miestelį šį-tą parsivežti, o mes — puošėm 
eglaitę. Vos sutemo ir pasirodė pirmoji 
žvaigždė, valgėm kučias, nes dauguma mu
sų šeimos, tą dieną, pasninkavo ir buvo dar 
nieko nevalgę. Gerokai užtrukę už stalo, 
išgirdom, kad kas tai, su skambučiais, įva
žiavo į kiemą. Pašokom ir bėgom žiūrėt, 
kas. Nagi, tai musų kaiminka, ponia Ži
linskienė, su savo sunum, musų vienmečiu 
Beniuku. Tai džiaugsmas!... Pas juos, ma
tomai, taip pat jau po kūčių, ir ponia Ži
linskienė tikrai prašys tėyelių leisti mus 
pas juos vaikus pasilinksminti. Taip ir bu
vo.

Žilinskai nebuvo “ponai”, bet pasitu
rintieji ūkininkai, ir jų stambiam ūkyje ga
lima buvo gerai praleisti laiką, ypatingai 
vasarą. Sodyba stovėjo ant kalnelio, tarp 
dviejų ežerų, kurie knybždėjo žuvimis ir 
vėžiukais, įdomu buvo, kuomet juos gaudė 
vakare su degančia balana. Gaudymui žu-
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vų nereikėjo jokių ypatingų prietaisų, nei 
sudedamos meškerės, nei ypatingų kab
liukų. Išlaužia, būdavo, miškelyje ilgą rik- 
štę, pririša ploną virvutę, prikabina kable
lį, nupirktą miestelyje pas Movšą, keturios 
stukos^ už kapeiką, ir gaudavo ikvaliai, 
imasi... Tiesa, tada ir žuvys nebuvo tokios 
mandrios, kaip dabar... Na, ir juokingai 
tuomet atrodė, nešiotis laivelyje po ežerą 
ir žiūrėt, kaip motinos, stovint ant kranto, 
grasina pirštu, nervuojasi ir liepia grįžt, o 
padaryt nieko negali, nedasiekia!... O kol 
sugrįžti, jau pyktis praeis ir nieko nebus, 
bus laimingos, kad grįžom!...

Taigai, jau važiuojam su ponia Žilins
kiene. Mudu su Beniuku sėdim priešakinėj 
sėdinėj ir jisai laiko vadeles. Dėl sutrum
pinimo kelio, nors buvo išviso trys kilomet
rai, važiuojam per kalną. Baisus tas kal
nas!... Jis labai aukštas ir tiesiog status. 
Ant pačios viršūnės stovi du kryžiai. Žmo
nės pasakojo, kad čia laidojo numirusius 
nuo choleros, kuri anuomet siautė Lietu
voj. Dabar kalnas apšalęs, slidus, ir mė
nesienoj blizga, kaip tiklas. Kuomet pa- 
sikėlėm ant pačios viršūnės, popia Žilins
kienė sako: “Benyti, laikyk raklį”. Bet 
IBenytis, vietoj laikyt, numetė vadeles ark
liui po kojom, o pats išsivertė iš rogių. Ir 
kas gi atsitiko? Arklys pradėjo nešt!... 
Greičiausiai, pajutęs visišką laisvę ir stu
miamas nuo kalno rogėm, suprato, kad 
jam reikia bėgt taip greit, kaip tik gali. 
Mementas buvo pavojingas, nes apačioj 
stovėjo senas, neveikiantis malūnas, o apie 
j,į —mėtyti rąstai. Jei trenktų į juos vie
ną iš mus — pakaušis truktų pusiau. Aš 
dar nesupratau pavojaus ir visiškai nenu- 
sigandau. Nežinau, kokiu budu, sugavau 
galą vadelių ir visi į jas įsikibom. Arklys 
pradėjo ramintis ir išsivertėm tik ant eže
ro, ant kurio stovėjo paviršutinis vanduo. 
Aš visiškai sumirkau, kol išdžiuvau, bet 
tas man nė kiek nepakenkė.

Atvažiavę pas Žilinskus, radom daug 
musų amžiaus moksleivių. Ponia Žilinskie
nė papasakojo apie Bernuko pasielgimą, ir 
kaip aš sugavau vadeles. Visi stebėjosi 
mano narsumu ir peikė Beniuką, o jis ne
galėjo paaiškinti, kodėl taip padarė.

Tuojau pradėjom visi linksmintis apie 
eglaitę, dainavom, šokom ir ėjom ratelį. 
Brisi! inksminę ikvaliai, pradėjom lošt kor
tom tokį lošimą, kur kiekvienas galėjo but 
karalium, vaivada, kareiviu ar mužiku. Blo
giausiai būdavo tam, kuris likdavo muži
ku. Visi iš jo juokėsi ir jis buvo pašaipos 
objektu. Kuomet man tekdavo but muži
ku, aš visuomet būdavau labai susigrau- 
žus. Lošėm toil, kol vienas “mužikas” už
pykęs, sudraskė kortas ir, tokiu budu, lo
šimas pasibaigė. Tuomet pradėjom sekan
tį lošimą: pasidalinę į dvi partijas, trau
kėm vieni kitus, kas stipresnis. Viena par
tija atsiplėšė ir krito tiesiog į langą, ant 
kurio stovėjo aguonų pienas ir skystas 
medus su šližikais. Langas tik suzvimbč- 
jo ir su visais puodais apsivertė ant mus. 
Šaltas oras pripildė kambarį. Upas vi
siems nukrito ir visi žaidimai buvo baigti.'

Bet jau buvo ir laikas, nes kinkė ark
lius, važiuot Bernelių mišioms. Visais ke
liais žmonės skubėjo į bažnyčią ir aplink 
girdėjosi skambalėlių garsai.

44^
Pilėnas

Štai netoli - žiemužė, 
Seno šalčio draugužė, 
Jau atėjo ir Kalėdos... 
Šiluma su šalčiu ėdąs, 
Bet gi šaltis nugalės 
Ir statybą tuoj pradės. 
Kur tik vandenį pamato— 
Ten, sustojęs, tiltą stato. 
Jam nereikia instrumentų, 
Jokių vinių anei lentų, 
Jokio pjūklo bei plaktuko, 
Vien tik akį kur pasuko— 
Ten visur ne tik išbalo, 
Bet sustingo — ir užšalo. 
Jis nevengia darbo mažo— 
Mergužėlėms skruostus dažo, 
Kartais kokį sposą krečia^ 
Gnaibo vieną, kitų, trečią... 
Vienok, pikto nepadaro, 
Gal tik girtam, ar ant karo, 
Tuomet jis nesusivaldo 
Ir, užpykęs, net užsaldo. ______
Apsiniaukęs kuomet dangus, 
Šaltis tuomet puošia langus, 
Palmos, gėlės nematytos, 
Jojo ranka nupaišytos.
ŠaĮtis žiemą sniegu puošia, 
Jog be šalčio—sniegas košė, 
Dėka jam miškų eglaitės, 
Lyg kad butų karalaitės, 
Baltu ploščiu apkabintos, 
Deimantėliais padabintos.
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Salomėja Narkėliunaitė

VIETOJE KALĖDINIO 
SVEIKINIMO

'ŠIOJE šalyje, kur kiekvienos šventės 
proga išleidžiami ir sunaudojami nesuskai
toma daugybė atvirukų, ypač daug išeina 
jų su kalėdiniais sveikinimais. Tai graži 
tradicija švenčių, ypač tų metinių proga sa
vo pažįstamam asmeniui atviruku priminti, 
kad tokiu momentu jį prisimeni ir jam sa
vo linkėjimus pareiški.

Tačiau, šventei praėjus, tie atvirukai, 
kaip ir daugelis kitų tas šventes primenan
čių dalykų, pavyzdžiui, eglutė, užleidžia 
vietą vėl paprastam kasdieniam gyvenimui. 
Atlikę savo misiją, jie paprasčių papras
čiausia į šiukšlių dėžę, kaip nereikalingas 
dalykas, kaip šventinio stalo trupiniai.

Eilę metų stebint tokių šventinių at
virukų siuntimo praktiką, dažnai tekdavo 
matyti, jog atsiranda žmonių, kurie sten
giasi kaip nors labiau tas šventes įpras
minti. Pavyzdžiui, tekdavo kronikos žinu
tėje skaityti, kad, štai toks ir kitoks asmuo 
ar šeima, vietoje kalėdinių sveikinimų, de
šimt ar dvidešimt dolerių paaukojo kuriam 
nors labdaros ar kultūros dalykui.

Tokio pavienio ar kad ir didesnio būre
lio auka, savaime aišku, negalėjo būti iš
spręsta kokio nors sumanytojo plano fi
nansinė ateitis, tačiau galvojant musų vi
sos lietuviškosios šeimos ribose, musų, visų 
lietuvių šiame krašte ar ir visame pašau- 
lyje mastu, tai butų didelis dalykas. Mu
sų laisvinimo, kultūros, musų labdaros or
ganizacijos nuolatos skundžiasi lėšų tru
kumu. Žinoma, joms amžinai lėšų truks, 
nes užbaigusios vieną planą, jos imsis kitų. 
Tai ir normalu ir reikalinga, kad gyveni
mas pulsuotų naujais žygiais. Bet Kalėdų 
proga, sėdant prie Kūčių stalo, štai ir kyla 
mintis, kad kitiems metams, kitoms šven
tėms štai panašiam žygiui pasiryžtume.

Beveik kiekvienas musų kalėdiniams 
atvirukams išleidžiame po desėtką ar dau
giau dolerių. Įsivaizduokime, jei tie pini
gai suplauktų į vienos kurios ar bent ke
lių musų organizacijų iždą. Šitai, esu tik
ra, galima butų įvykdyi. Žinodami, kad 
šias štai ar kitas Kalėdas nesiunčiame vie
nas kitam kalėdinių sveikinimų, nelaukda
mi jų iš saviškių, žinosime, kur jiems skir
tieji pinigai nuėjo, ir kartu busim tikri, kad 
vienon vieton jie susirinkę kurį nors' mums 
lietuviams svarbų darbą jie atliks.

Nesiūlau čia vardiniai ne vienos orga
nizacijos, kuriai tie pinigai turėtų -būti 
siunčiami. Kiekvienas galėtų pats apsis
pręsti, bet reikia prisiminti, kad yra tuk- | 
stančiai vaikų ir senelių, kurie tebevargsta 
Vokietijoje, karo audrų išplėšti iš savo 
gimtinės ir vis dar nematą savo tremtiniš- 
ko gyvenimo sprendimo; kad yra šaltį ir 
alkį kenčiančių mūsiškių Sibire ir kitose 
sovietijos vietovėse, kad pagaliau ir pačio
je musų tėvynėje Lietuvoje, jei musų gi
minaičiui, tai kaimynui ar pažįstamam rei
kalinga materialinė parama. Todėl tie 
musų pinigai, kuriuos išleidžiame savo ka
lėdiniams atvirukams, iš tikrųjų, tokion 
šalpos organizacijon suplaukę, be galo 
efektingi butų.

Kalėdas pažįstame kaip dovanų šven
tę. Dovanojame vienas kitam ir iš kitų 
dovanų sulaukiame. Tegul tad tai ir bus 
Kalėdos dovanų šventė, o vietoje kalėdinio 
sveikinimo, vienon • krūvon suplaukusios 
musų atvirukinės sumos gražią ir įspudin- t
gą. dovaną padaro!

Daugelis musų organizacijų įvairiomis 
progomis rengia^ specialius vajus lėšoms 
sukelti, o kodėl Kalėdų proga mums lie
tuviams, pavyzdžiui, po visą Ameriką, ne
sukelti tokio vieno didžiulio vajaus — at
sisakyti kalėdinių atvirukų ir tuos pinigus 
susiųsti vienai bendrai šalpos organizaci
jai arba toms organizacijoms, per kurias 
mes patys nutartume tokį kalėdinių dova
nų vajų pravesti.

O, kaip -malonu butų tada skaityti 
kronikoje tokią žinią, kad, pavyzdžiui, New 
Yorko ar kurios kitos kolonijos lietuviai 
tiek ir tiek medžiaginių gėrybių užpirko ir 
nusiuntė lietuviams Vokietijoje, lietuviams 
Sibire, lietuviams Lietuvoje vietoje kalėdi
nių sveikinimo atvirukų.
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Petr. Tarvydas >-

S LIETUVIŠKOS KNYGOS VAKARAS »
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LIETUVIŲ tautinėje kūryboje stovi 
pirmasis ir gal pats tvirčiausias stulpas, 
tai tėvas ir lietuvių, literatūros palaiminto- 
jas Tohninkienio klebonas Kristijonas Do
nelaitis. Jo poema “Metai” neabejotinai 
padarė pradžią tolimesniame lietuviško ra
što plėtotės kelyje.

Donelaičio aprašytas pavasaris vėliau 
musų žmonių, buvo suprastas kaip simbo
linis visos tautos atgimimo vaizdas.

Jau saulelė, vėl atkopdama, budino svietą 
Ir žiemos šaltos triūsūs pargriaudama, juokės. 
Šalčių pramonės su ledais sugaišti pagavo 
Ir putodams sniegas visur į nieką pavirto.

Bet po Donelaičio pasirodymo dar ilgai 
reikėjo laukti tikrojo lietuviško pavasario, 
kada lietuviška kūryba vis plačiau pradėjo 
reikštis, šiandieną galime pasidžiaugti, 
kad tie darbai, kurie pasirodydavo lietuviš
koje viešumoje pasižymėjo aukšto lygio 
tobulumu ir net šiems laikams, net šių me
tų kūrėjams gali būti sektinu pavyzdžiu.

Nesuminėsi visų įsidėmėtinų pavyz
džių. Pakaks prisiminti Ant. Baranausko 
Anykščių Šilelį, kuris be jokios abejonės 
stovi greta pačių didžiųjų pasaulinės po
ezijos kurinių. Ten gamtos vaizdai ne tik 
vieną gamtos pamėgimą reiškia. Čia jau 

ymatome retai sutinkamą poeto bendravimą 
su ‘gamta, jo giliausi gamtos pajautimą. 
Kada poetas mums sako:
Vidurnakti—taip tyku, kad girdi, kaip jaunas 
lapas arba žiedelis ant šakelių kraunas, 
girdi, kaip šakoms šnibžda medžių kalba šventa 
Kaip žvaigždės plevena, gaili rasa krinta...— 

mes esame pagauti šio vaizdo, mes pavei
kiami poetinės kūrybos kilnios stiprybės.

Ir peržvelgdami mintimis savo rašyto
jų kūrybą, kaip senoj liaudies dainoj buvo 
sakoma: “šių naktely, per naktely miego 
nemigau, per visų Lietuvu mįslių važiavau” 
— mes bet kokio nusiminimo ar nevilties 
metu visada iš ten gausiai galime pasisemti 
sau paguodos, galime išblaškyti laikiną nu
siminimą ir susirasti paskatinantį jausmą 
širdyje tolimesnei kovai ir kūrybiniam dar
bui.

Mes tikrumo je išmokome gerbti ir my
lėti savo didįjį poetą Maironį tik paskuti
niame dešimtmetyje, kai jo dainingos po-

dėjo panašėti į pasakas ir legendas, kurios 
gali būti gražios ir didingos, bet gali būti 
tuo pačiu metu ir papuoštos nesutinkančio
mis su tikrove puošmenomis. V. Krėvės 
raštuose musų istorija mums atsistojo sa
vo įtikinančioje šviesoje, ji pasidarė arti
ma kiekvienam iš musų. O tai buvo neiš
pasakytai svarbu. Tauta išgyvenusi sve
timųjų priespaudas, išgyvenusi žiauriuo
sius baudžiavos metus buvo reikalinga šio 
gydančio sustiprinimo.

Musų rašytojai taip gražiai atliko savo 
tautai pareigas, kad atėjus nepriklauso
mybės meto kovoms, kiekvieno lietuvio 
krūtinė pasidarė neįveikiamoji tvirtovė.

Savo gyvenimą ženkliname metais ir 
senu įpročiu esame linkę daryti apžvalgas 
to viso, kas Ibuvo ir kokius turime savo lai
mėjimus. Tad dabar pirmiausiu laimėjimu 
mums tenka laikyti lietuvišką kūrybą, lie
tuvišką raštą, lietuviškas knygas. Tik vie
nai minutei įsivaizdinkime: kokie biedni 
skurdžiai pasiliktume, jeigu kokia lietuviš
kų pasakų ragana šias brangenybes iš mu
sų pavogtų ?

Darydami panašius svarstymus, ar tik 
nerastume tikslinga pagalvoti: koks gi 
biednas lietuvio namas, koks jis skurdus, 
jeigu jame nėra vietos lietuviškai kūrybai, 
lietuviškai knygai.

V. Bitenas

SUDRUMSTAS KUČIU
VAKARAS

ARTĖJO 1940 metų Kalėdos. ' Jau 
pusę metų išgyvenę Lietuvos valstybės lai
dojimo laikotarpį, rengėmės švęsti Kalė
das. Bolševikinis okupantas rodė vis di
desnį nuožmumą ir jo siautimo pabaigos 
nebuvo matyti. Prieš šventes prasidėjo 
stipri propaganda atsisakyti prietarų ir 
Kalėdų šventes paversti darbo dienomis, < 
kad “atsilikusi” Lietuva greičiau galėtų 
“pavyti” kitas “broliškas” sovietines res
publikas.

Bet niekas nenorėjo klausyti svetimos 
ir širdžiai tolimos propagandos. Visa ša-

čiau nepažįstamą moterį, kuri nelietuviška 
tarena gana įsakančiu tonu prabilo:

— Atėjau pranešti, kad visi namo gy
ventojai už pusės valandos turi ateiti į šio 
rajono mokyklos salę, kurioje bus mitin
gas. Bus kalbama apie rinkimus ir depu
tatus į SSSR aukščiausią tarybą. Atėję į 
salę turite pasirašyti registracijos lape.

Nespėjau nieko nei paklausti nei pa
siteirauti, nes nelauktoji moteris su tuo 
pačiu įsakymu nuskubėjo prie kitų namų 
durų.

— Štai tau, Kūčių vakaras! Mesk vis
ką ir eik, jei nenori dar didesnės priešų 
rūstybės sulaukti, pagalvojaus sau.

Jutau, kad mitingas sugalvotas tik

tam, kad pasityčiojus iš gyventojų. Ma
nyje kilo pykčio jausmai ir didelis noras 
priešintis ir nepaklausyti įsakymo. Todėl, 
grįžęs į kambarį, nieko neprasitariau apie 
nelauktą raginimą rinktis į mitingą. Grei
tai susėdome prie stalo ir pradėjome val
gyti kučias.

Laužėme plotkas. Linkėjome vienas 
kitam laimės, o daugiausiai — greičiau su
laukti laisvės. Bet kūčių vakaro nuotai
kos aš jau buvau netekęs. Ausyse skam
bėjo nepažįstamos moters balsas. Jutau, 
kad jos lupomis kalbėjo šalies pagrobėjas 
ir priešas laisvę pakeitęs vergija, keldamas 
nerimą ir baimę ir drusdamas ramybę ne 
vien tik tą Kūčių vakarą.

Ir šiemet Kalėdų švenčių proga norėčiau apsilankyti į 
dusų namus, paspausti dešinę ir perduoti linkėjimus, 
kurių mano širdis yra kupina. Nors per ištisus metus 
ir kiekvienų mano gyvenimo dienų savo bičiuliams ir 
tautiečiams aš vienodai puoselėju tik gerų ir gražių lin
kėjimų jausmus, bet atrodo, kad Kalėdų švenčių proga 
mus visus labiau suartina. Atrodo, kad šia proga mes 
dar labiau pajuntame reikalų ir norų skleisti “taikų 
geros valios žmonėms”.
Lietuvai ir lietuviams Naujieji Metai yra jų pasikarto
jančios vilties sustiprinimas. Sustiprinimas tos vilties, 
kurių nepaliaujamai ugdo teisingas visų žmonių troš
kimas gyventi laisvėje, be baimės ir be skurdo. Belie
ka būti kantriems, rūpestingiems ir vieningiems, o visų 
kitų atneš artimesnė ar tolimesnė ateitis. ,
Sveikiname visus lietuvius, gyvenančius čia Amerikoje, 
plačiajame pasaulyje ir ten toli Tėvynėje, kurių dar 
kūdikystėje esame palikę. Bet kiek išgalėdami, sten
gėmės ir tebesistėngiame savo mintimis ir kukliais dar
bais nuo Jos nenutolti. Jei kiekvienas savo širdyje, 
mintyse ir darbais gyvensime Lietuvos laisvės ir gero
vės troškimu, metai po metij artėsime prie to idealo į- 
kunijimo.

MARIJONA ir JUOZAS BACHUNAS, 
Tabor Farm, Sodus, Michigan,. U. S. A.

emos, jo eilėraščiai pavirtę kilniomis gies
mėmis iš naujo ir giliausia mums pataikė 
į širdį. Kur bėga Šešupė, kur Nemunas te
ka — tai daina, kurią iš metų į metus, iš
tisus dešimtmečius dainavo lygiai visa tau
ta. Dainavo, mylėjo, ja alsavo Lietuvos 
jaunimas didžiojo poeto kūryba ir šios kū
rybos nėra jokių abejonių neužmirš lietu
vis kol bus gyvas, kol jo sąmonė pasiliks 
vaiski. Nėra tur but pasaulio tautose to
kio kito poeto, kuris butų sujungęs visą 
savo tautą vieningoje meilėje ir kuris bu
tų paskatinęs vis dainuoti jo sukurtas 
dainas, tapusias visiems vienodai brangias 
įr artimas, kaip tai padarė musų Maironis.

Štai neseniai palaidojome Philadelphi- 
joje Vincą Krėvę. Ir dar šiandien musų 
didžioji dauguma jo nepažįstame, dar ne
spėjome jo tinkamai įvertinti ir taip pamil
ti, kaip jis musų meilės ir prisirišimo ver
tas.

Vincas Krėvė, ne kas kitas priartino 
mums musų garbingą istoriją, kuri jau pra-

lis, lyg po didelės audros, laukė Kalėdų 
švenčių, o dar daugiau ramybės, dingusios 
tautoje su jos laisve.

Gyvenau tada Kaune. Nežiūrint pasi
keitusio gyvenimo, visame mieste buvo jau
čiama artėjančių Kalėdų nuotaika. Vieni 
rengėsi išvykti į gimtinį kaimą ir ten pra
leisti šventes artimųjų tarpe. Kiti ruošėsi 
jas atšvęsti mieste.

Atėjo lauktoji Kūčių diena. Apsiniau
kęs dangus dar greičiau priartino trumpos 
dienos vakarą. Prietemoje pradėjo tingiai 
snigti. Siubuodamos sniegulės lėtai leido
si žemėn ir krito ant kėlių, takų, medžių 
ir namų stogų. Gatvėse sužibo lempos. 
Keliai greitai tuštėjo, nes kiekvienas Kū
čių vakarą greičiau norėjo pasiekti namus.

Tuo metu, kai jau buvo paruošti Kū
čių valgiai ir visa šeima rengėmės sėsti prie 
stalo, staiga ir ilgai suskambėjo durų var
pelis. Pašokęs nuo kėdės ir pribėgęs prie 
durų išgirdau svetimą balsą, raginantį jas 
greičiau atidaryti. Pravėręs duris pama-

S.LA.KU0PU VEIKLAIk

Philadelphia, Pa.

SLA 135 Kuopos Valdybos 
Narių Pasitarimas

SLA 135 kuopos naujo pir
mininko M. Vaišnio iniciaty
va, šių metų gruodžio 15 die
ną buvo sušauktas 135 kuo
pos naujai išrinktas valdybos 
1958 metams pasitarimas Lie
tuvių Muzikalėje svetainėje, 
kuopos veiklai praplėsti, kad 
gauti’ daugiau naujų narių 
musų organizacijai. Bus nau
dojama visi keliai ir priemo
nės tam reikalui siekti.

Pirmas 1958 metais SLA135

kuopos susirinkimas bus sek
madienį, sausio 5 dieną, 2 va
landą po pietų, Lietuvių Mu
zikalėje svetainėje, 2715 E. 
Allegheny Avenue.

Po susirinkimo bus broliš- 
kai-šeimyninis pobūvis pa
gerbti pasitraukusius iš val
dybos, dąug metų dirbusius 
kuopai, pirm. Joną Griganavi- 
čių ir Antaną Tvaranavičių, 
protokolų sekretorių, kuris 
asmeniškai šių žodžių rašyto
jui pareiškė, kad susirinkime 
rezignuosiąs. Antras pobūvio 
tikslas, tai susipažinimas ir 
pagerbimas naujai prisirašu- 
sių narių-naujakurių.

Todėl prašoma visų narių

Pittsburgh, PaSIŲSDAMI DOVANŲ SIUNTINIUS I LIETUVA IR KITAS SSSR DALIS

Iš SLA 104 Kuopos Veiklos

tintą

4102 Archer Avė, 
* Chicago 32, Ill. 

FRemont 6-6399

6446 Michigan Ave.
* Detroit 10, Mich. 

TAshmore 6-7560

1991 Broadway
* New York 28, N. Y. 

LYceum 6-0900

1165 B. 71st St.
# Cleveland ,3, Ohio 

UTah 1-0807

Room 10, Ellis Bldg. 
409 W. Broadway

* So. Boston 27, Mass.
AN. 8-8764

susirinkiman pribūti ir atsi
vesti nepriklausančius susipa
žinimui.

SLA 135 Kuopos Valdyba.

Gruodžio 5 dieną SLA 104 
kuopa laikė savo metinį susi
rinkimą, kuriame buvo renka
ma kuopos valdyba 1058 me
tams ir nominuojami kandi
datai į SLA Pildomąją Tary
bą. Šį kartą kuopos narių su
sirinkime dalyvavo didžiuma. 
Po aptarimo kuopos reikalų, 
buvo nominuojami kandidatai 
į SLA Pildomąją Tarybą. 
Kuopos pirm. A. P. Žilinskas, 
paskyrė nominacijų balsus su
skaičiuoti tris asmenis: A. 
Žemaitį, Mrs. Helen Zelkovic 
ir Fr. Žiltenį. Balsavimuose 
dalyvavo 58 nariai.

Po to eita prie rinkimo 
kuopos valdybos 1958 me
tams. Nesirandant noriničų į- 
eiti į kuopos valdybą, apsiėmė 
ta pati valdyba, nors kai ku
rte norėjo atsistatydinti. Da
bar kuopos valdybos sąstatas 
toks:

Siųskite saVo siuntinius per patikimą firmą, kuri vieikia sutartį su Inturistu Maskvoje.
Mr. Maurice Rifkin, prezidentas GLOBE TRAVEL SERVICE tik ką sugrįžo iš SSSR, kur jis vedė 

derybas dėl naujos sutarties su Inturistu. Jis tyrinėjo dovanų siuntinių situaciją ir rado, kad tūkstančiai 
siuntinų grąžinami į JAV-bes, todėl, kad jie būna arba netinkamai supakuoti, nekorektiškai įkainuoti, arba 
netinkamai dokumentuoti. Todėl yra svarbu, kad jūs veiktumėte su firmą, kuri dvidešimt penkių metų 
patyrimu sukūrė puikiausią reputaciją.

. Mūsų štabas padidintas, mūsų priemonės pagerintos, nauji skyriai ’atidaryti ir viskas padaryta, kad 
pagreitinus mums patikėtų siuntinių išsiuntimą.

KIEKVIENAS SIUNTINYS YRA APDRAUSTAS VIENOS DIDŽIAUSIOS 
APDRAUDOS BENDROVĖS

Mes esame vienintelė tame biznyje firma, kuri pasiūlo parodyti kiekvienam mūsų klijentui patvir- 
apdraudos liudijimo nuorašą.

SIUNTINIŲ GAVIMAS PAŠTU PATVIRTINAMAS IR SĄSKAITA IŠSIUNČIAMA 
LAIKE DVIDEŠIMT KETURIŲ VALANDŲ v

Jūsų pačių apsaugai, siųskite siuntinius per

GLOBE TRAVEL SERVICE
716 WALNUT ST., PHILADEIJPIHA 6, PA.

Telefonai: Egzekutyvinė Įstaiga WAlnut 2-0100 Siuntinių Departamentas WAJnut 5-3455

Pirm. A. F. Žilinskas,
Vice pirm. Jurgis Bukaus

kas,
Finansų sekr. H. Žemaitie

nė,
Iždininkė A. Mičulienė,
Protokolų sekr. George Ži

linskas,
Iždo globėjai H. Zelkovic 

(nauja) ir Ben. Russian,
Ligonių lankytojai: J. Ču- 

kauskas, P. Raulinaitis ir 
John Wais,

Organizatoriai H. Žemaitie
nė ir Fr. Žilionis,

Maršalkos M. Čukauskienė 
ir F. Poviliūnas,

*, Korespondentas George Ži
linskas ‘(naujas).

SLA 104 kuopos sekantis 
I susirinkimas įvyks sausio 2 

dieną, ketvirtadienį, 8 valan
dą vakare, Lietuvių Piliečių 
Klubo patalpose, S. S. Pitts
burgh, Pa. Visi nariai ir na
rės maloniai prašomi skait
lingai dalyvauti šiame susi
rinkime. Ateidami visi nariai 
prašomi atsivesti nors po vie
ną naują narį. Po susirinkimo 
bus vaišės su užkandžiais., 
kaip ir kiekvienais metais, 
kad prisiminti naujus metus, 
sudainuoti keletą lietuviškų 
dainų ir maloniai praleisti va
karo laiką. Tad iki pasimaty
mo kuopos susirinkime sau
sio mėn. 2 dieną, 8 valandą 
vakare. .

Jūsų Senas Koresp. 
nii liimijiiibmiĮieii^ .yw.

Manchester, Conn.
SLA 207 Kuopos Darbuotė

Š. m. gruodžio 8 dieną įvy
ko SLA 207 kuopos priešme- 
tinis susirinkimas. Narių at
silankė neperdaugiausia. Bu
vo valdybos rinkimas sekan
tiems metams. Perrinkti visi 
tie patys valdybos nariai:

Pirmininkas A. Biretta, 
Finansų sekr. p-lė Magdė

Zorskiutė, .

Protokolų sekr. Ona Ka
minskienė.

Kadangi iždininkas Anta
nas Šokas mirė, tai vienbal
siai išrinktas iždininku Jonas 
Sele,

Iždo globėjas J. Mažeika, 
Organizatorė M. Zorskiutė. 
Atliktos nominacijos kandi

datų į SLA Pildomąją Tary
bą.

Nutarta surengti Bingo ati
tinkamu laiku. Tam reikalui 
komisija: Zuzana Žutautienė 
ir Karolina Kazevičienė. Pa- 
gelbininkės: M. Zorskiutė ir 
Ona Kaminskiene.

Visi nariai atsistojimu pa
geri). mirusį Antaną Šoką.

SLA 207 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks 1958 me
tais sausio mėn. 12 dieną, 2 
valandą po pietų. Malonėkite 
visi kuopos nariai pribūti ir 
atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie musų organizacijos. 
Susirinkimas įvyks visiems ži
nomoje vietoje, Lietuvių Sve
tainėje.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos pirm.

Chicago, Illinois
(18-tos gatvės apylinkė)

Iš Priešmetinio Susirinkimo

SLA 129 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 1 dieną, bažnytinėj sve
tainėj, 713 W. 18-th Street.

Finansų sekretorė M. Ja- 
šinskienė pranešė, kad yra iš
mokėta Prano Janušaičio po
mirtinė jo giminaitei sumoje 
$422.00. SLA 6-tos apskrities 
reikaluose dėl businčio SLA 
seimo, kuris bus Chicagoje 
sekančiais metais bus šaukia
ma konferencija, tai išrinkti 
du delegatai, daktaras P. Z. 
Zalatoris ir St. Tarkauskas.

Atliktos nominacijos kan
didatų į Pildomąją Tarybą ir 
atlikti rinkimai kuopos valdy- ' 
bos. Valdyboje pasiliko visi 
tie patys asmens, kurie kuo
pai tarnavo 1957 metais:

■Pirmininkas. F. Valaitis,
Vice pirmininkas S. Tar

kauskas,
Užrašų sekretorus ir kores

pondentas J. Gelgaudas,
Finansų sekretorė M. Jašin- 

skienė,
Iždininkas J. Jašinskas, *
Iždo globėjas ir daktaras 

kvotėjas dr. P. Z. Zalatoris.
Sekantis susirinkimas bus 

metinis ir įvyks sausio 5 die
ną. Jame bus išduoti rapor
tai iš šių metų veiklos, tad 
visi nariai kviečiami atsilan
kyti. Koresp. J. G,

Lawrence, Mass.

SLA 41 KUOPOS 
narių susirinkimas įvyks 1958 
metais sausio mėn. 4 dieną, 
4 valandą po pietų, LPK sve
tainėje, 41,Berkeley Street.

Visi nariai ir narės daly
vaukite šiame susirinkime ir 
užsimokėkite mėnesines mo
kestis, kad neliktumėt sus
penduoti. Taipgi nariai ir na
rės nepamirškite, kad šis su
sirinkimas bus visiems svar
bus, nes yra naujų dalykų 
pranešti nariams. Visus kvie
čia SLA 41 kuopos valdyba.

A. Yukno,
SLA 41 kuopos sekr.

Žinios iš Okupuotos 
Lietuvos

Išėjo iš spaudos “Lietuvių 
kalbos žodyno” IV-sis tomas

Žodyną parengė Lietuvos 
mokslų akademijos Lietuvių 
kalbos ir literatūros institu
tas, išleido Valstybinė politi
nės ir mokslinės literatūros 
leidykla Vilniuje. Šis tomas 
turi 448 puslapius ir apima 
žodžius “i” ir “j”.

—o— ■
Naujas (romanas

A. Venclovas parašęs nau
ją romaną apie 1940 metus, 
kai Lietuvoje buvo įnikta bol
ševikinė santvarka.
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LANKOSI REDAKCIJOJ

Trečiadienį, gruodžio 18 die
ną redakcijoje ir centre lan
kėsi Jokūbas Trečiokas, Susi
vienijimo ketvirtosios apskri
ties pirmininkas ir žymus vei
kėjas iš Oakville, Conn. Jis 
atvyko į centrą pasikalbėti 
su sekretorium Viniku Pažan
gos Vajaus reikalais, nes ket
virtosios apskrities metinis 
suvažiavimas įpareigojo brolį 
Trečioką, kaipo pirmininką, 
rūpintis vajaus reikalais ir 
surasti tinkamą asmenį būti 
Centriniu Atstovu Connecti
cut valstijoje.

Brolis Trečiokas jam pave
stas pareigas stengiasi atlik
ti, jis lankėsi daugelyje ket
virtosios apskrities ribose gy
vuojančių kuopų susirinki
muose, kalbėjosi su kuopų pa- 
re’gunais ir nariais Pažangos 
Vajaus reikalais. Po tų pasi
kalbėjimų, jis atvyko centran 
pasikalbėti su centriniu sek
retorium, kad vajaus darbas 
butų vykdomas sėkmingai. 
Brolis Trečiokas yra malo
naus budo žmogus, visuomet 
gerai nusiteikęs ir nuoširdus 
musų organizacijos veikėjas. 
Ta proga jis pasiėmė vajui 
paruoštos informacinės lite
ratūros, kad ketvirtoje ap
skrityje priklausančių kuopų 
organizatorius galėtų tinka
mai informuoti vajaus reika
lais.

Lewiston, Maine
SLA 31 KUOPOS 

metinis susirinkimas šaukia
mas 1958 metų sausio mėn. 
5 dieną, sekmadienį, 2 valan
dą po pietų, J. Baltrušaitienės 
namuose, 2 Newbury Street, 
Auburne.

V:si nariai ir visos narės 
malonėkite šiame susirinkime 
dalyvauti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarimui, taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 
1958 metams. Nepamirškite 
užsimokėti užsilikus;as mėne
sines mokestis, kad neliktu- 
mėt suspenduoti.

D. Vaitonis,
SLA 31 kuopos sekr.

Los Angeles, Calif.

SLA 75 Kuopa Ruošia 
Linksmą ir Įdomų Vakarą

1958 metais sausio 12 die
ną, sekmadienį, šv. Kazimie
ro parapijos salėje, 2716 St. 
George Street, įvyksta labai 
linksmas ir įdomus parengi
mas. L. A. Dramos Sambūris 
suvaidins Gaspro Valičkos 
dviejų veiksmų komediją “Lu
natikai” pirmu kartu bus su
vaidinta Los Angeles mieste. 
Režisuoja pats veikalo auto
rius, vaidina pasižymėję me
no artistai: V. Gilys, D. Pul- 
kininkaitė, K. šakys, E. Do
vydaitienė, Z. Balsytė, B. Sa- 
liukas ir J. Andrius. Nuošir
džiai kviečiame visus lietu
vius skaitlingai šiame gražia
me parengime dalyvauti.

Bus skaniai paruošti val
giai ir įvairus gėrimai, duoda
mi 2-rą valandą. Vaidinimas 
prasidės 3:30 valandą. Šokiai 
prie Krafto orkestro prasi
dės 6-tą valandą.

SLA. 75 Kuopos Valdyba.

Chicago Illinois
SLA 217 KUOPOS 

narių susirinkimas bus laiko
mas 1958 metais sausio mėn. 
5 dieną, 2:30 valandą po pie
tų, Marquette Hali svetainė
je, 6908 So. Wstern Avenue.

Narius kviečiam gausiai da
lyvauti šiame susirinkime, 
nes bus kuopos valdybos rin
kimai. Ten pat galima bus su
mokėti mėnesinius mokesčius.

Kuopos Valdyba.

Mt. Carmel, Pa.
SLA 52 KUOPOS 

narių bertaininis susirinki
mas šaukiamas 1958 metais 
sausio mėn. 12 dieną, 2 valan
dą po pietų, priprastoje vieto
je.

Visi nariai ir narės malonė
kite pribūti į šį susirinkimą, 
užsimokėti duokles ir aptarti 
kitus reikalus. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 1958 
metams.

Juozas Paškevičius, 
SLA 52 kuopos sekr.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 Kuopos Veikla

SLA 135 kuopos metiniame 
susirinkime, laikytame Lietu
vių Muzikalėje svetainėje, 
2715 E. Allegheny Avenue, 
gruodžio 1 dieną, kuopos val- 
dybon 1958 metams likos iš
rinkti sekanti nariai:

Motiejus Vaišnys (pedago
gas naujakuris) — pirminin
kas; Vytautas Karalius (nau

A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.AAAAAAAAA.A.AA.A.A.A.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkime visiems draugams, kostumeriams ir 
visiems lietuviams!

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place, Elizabeth, N. J

AA AO O. AO A A.A A AA AA AA AA A A AĄ A A
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ
Tegul Kalėdos buna linksmiausios ir Nauji Metai 

laimingiausi visiems lietuviams!

Elena Povilanskienė ir Duktė
Baras ir Restauranas

158 Grand Street, Brooklyn i I, N. Y. >

*

i Pati patikimiausia firma siuntiniams persiųsti į SSSR, Lietuvą,
I Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra

Parcels to Russia, Inc.
x Veikia pagal specialų susitarimą su Inturist Maskvoje

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16 
I PRIĖMIMO PUNKTAS

f NEW YORK CITY, 78 Second Ave., Tel. OR. 4-1540
Galite siųsti tik naujus daiktus.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, 

avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, mu
zikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir visokius 

g kitus daiktus.
' Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią musų įstaigą 

o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai 
? persiuntimui į SSSR, čia musų įstaigose peržiūrimi, aps

kaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums 
5 pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir per

laidą, siuntinys tuojau pat išsiunčiamas adresatui.
Jūsų patogumui musų įstaigose galite siun iniui gauti 

įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. Siun- 
g tinį galite sudaryti atsilankę į musų įstaigą.

Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo.
Adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro paštu siuntiniai 

S nueina per 7 — 10 dienų.
Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
Jus gaunate per musų įstaigą gavėjo pasirašytą kvitą.
Musų įstaigose dirba prityrę darbininkai ir jų yra tiek, 

S kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai.

, N. Y. Tel. INgersol 7-7272, 7-6465
Jūsų siuntiniai musų įstaigose sutvarkomi, supakuoja

mi taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekia pil
niausioje tvarkoje..

Musų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę iišsiuntė šimtus 
tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai musų įstaigų patar
navimu patenkinti. Todėl jus su pasitikėjimu galite kreip
tis į musų įstaigą.-

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

<. Ši įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 
6 vai., šeštadieniais 9 — 4.

PRIĖMIMO PUNKTAS MANHATENE
78 SECOND AVENUE, NEW YORK CITY

MUSŲ SKYRIAI
DETROIT, MICH., 11601 Jos Campau Avė. TO. 8-0298 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., Tel. CH. 7-5164 
LOS .ANGELES, CAL. 121 S. Vermont.Ave., DU. 5-6550 
PHILADELPHIA, PA., 832 N. 7th St., Tel. WA. 3-1747 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th St., OR. 7-2126 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St., MA. 2-6937

jakuris) — iždininkas, šeštą 
kartą; Vladas Norkus ir Gus
tavas Palaitis (naujakuriai) 
— iždo globėjai ir knygų per
žiūrėtojai, pirmu kartu; Wil
liams Burton-iBotyrius — vi- 

-ce pirm.; Antanas Tvaranavi- 
čia — protokolų sekr.-organiz., 
ir Z. Jankauskas, fin. sekr.- 
organiz., senakuriai.

Taigi musų kuopos darbas 
ir veikla po valiai pereina iš 
senų veikėjų į naujakurių 
rankas ir vadovybę. Ilgametis 
pirmininkas John Griganavi- 
čia, persikėlęs pastoviam gy
venimui į Westmont, N. J., 
nuo pareigų atsisakė.

įPrie SLA 135 kuopos da
bar priklauso jaunesnio am
žiaus sekanti naujakuriai: 
Prof. dr. Jonas Puzinas, Mo
tiejus Vaišnys, Vytautas Ka
ralius, Vladas Norkus, Juozas 
Plungis, Vladas Bogdanavi- 
čia, Bronius Vigelis, Eugenia 
Vigelis, Jonas Vigelis, Rim
gaudas Vigelis, Birute B. Vi
gelis, tai šimtaprocentinė šei
ma. Petras Andriulis, Gusta
vas Palaitis, Andrius Rama
nauskas, Jonas Gasis, Kazi
miera Gasis, Stasys Gaputis, 
Marijona Gaputis, Antanas 
Tarvydas, Petras Jaskelevi- 
čia, Berta Sinušas, Kazys Vir
bickas, Povilas Lįchutinas; 
Juozas Mockaitis, persikėlė į 
352 kuopą Detroit, M'ich., ir 
P. Dobilas į Cicecro, III. kuo
pą.

Senesni kuopos veikėjai ir 
nariai šiuo papildymu jaunes
nio amžiaus ir aukštesnio iš
silavinimo musų kuopą na
riais, jaučias labai patenkin
ti, kad jų vietas papildo stip
resnis lietuvių elementas, ru-

pintis tolesnei musų senos ir 
garbingos organizacijos rei
kalais ir likimu.

Z. Jankauskas,
Finansų sekr.-organiz.

u -------------------------
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Paieškojimai
Lietuvos Generallnrt. Konsulato 

New Yorke paieškoti asmenys:

Samoška Jonas ir Vladas, ir jų 
seserys, kilę nuo Šiluvos-Tytuvėnų.

Smiltinis Martynas.
Strižauskas Jurgis, sūnūs Jurgio. 
Svobonas Vincas, žmona Ona.

Višniauskas Vincas, iš Trumpo- 
nių k., Obelių vals., Rokiškio ap.

Žeimienė-Samoškaite, jos seserys 
ii broliai Samoškai, Jonas ir Vla
das, kilę nuo Šiluvos-Tytuvėnų.

Žemaitienė-Čepskaite Vanda, duk
tė Jono.

Aidukaitč Ona, jos sesuo Mari
jona ištekėjusi ųž Antano žvirblio.

Andrašiunienė Justina.
Arbačauskas Antanas, gyvenęs 

Elmhurst, L. I.
Atkočiūnas Stasys, iš Kalvelių k., 

Veprių v., Ukmergės apskr.
Autukaite Sofija, d. Antano, ' iš 

Gudžionių k., Jonavos vals.
Banevičiūte Paulina.
Baubinaite Elena, d. Alfonso.
Bereišis Kazys ir Stasys (jų pa

tėvis švilpauskas), kilę iš Žaveliš- 

SLA Pagalbos Ranka
- Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui 

Gruodžio I21 ’Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS KARUŽA, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs rug- 

piučio 15, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 4, 1918 m., mirė gruodžio 1, 1957 m. Ve
lionio žmonai, Magdei Karuža, pomirtinės išmo
kėta _____________ _____________ -___ 1___  $600.00

VLADAS DABUiLI'S, 48 kp., Portage, Pa., gimęs rug- 
piučio 10, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 13, 1918 m., mirė vasario 21, 1957 m. Velio
nio vaikams, Felix Dabuiliui, Elizabeth Mikulskį ir 
Agnes Shevock, pomirtinės išmokėta--------- $53.00

VLADAS MILE, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs spalio
15, 1886 m., Lietuvoje, Prie SLA prisirašė birželio 
5, 1926 m„ mirė lapkričio 12, 1957 m. Joseph Gar- 
szva, palaidojimo išlaidoms padengti, pomirtinės

P. LENGVINIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 5 savaites ir 4 d. $17.00
S. MAŽEIKA, 36 kp.f Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ______________ —_ 72.00
M. STRUZIENfi, Tt J<p., Rockford, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d.______ ----- 16.00
A. KATAVTČIENE, 123 kp., Montretl, Can. Sirgo 2 s. _______  — 54.00
K. SENKIEltffi, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. _________ ----- 18.00
O. CIUŽIENĖ, 126 £p., New York, N. Y. Sirgo 6 s. —---------------  18.00
A. MARAK, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 3 s. --------- ~--------- 18.00
M. RADZIENfi, 226 kp., Chicago, UI. Sirgo 8 s. -----------------------  72.00
O. MITTESKUS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 5 d. - ---------  11.00
K. LEMBERTAS. 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 5 s. ir 3 d.---- 66.00
K. GALDIKAS, 278 kp., St. Catharines, Canada. Sirgo 1 s. ---------  36.00
K. VASILIAUSKAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 3 s. ir 1 d.------------ 71.25

Viso _ _____ ____________________________________ $469.25
Nuo pradžios šių meti} bendrai viso ------------------  — $25,383.32

<5

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

išmokėta ________________  $150.00Viso ______________________________________________________ $803.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------$150,124.15

Išmokėtos ligoje pašalpos

kio k., Žeimių v., Kėdainių apskr.
Bilinskas Jonas ir Vilhelmas, sū

nus Vytauto.
Bubnas Juozas, sūnūs Ignoto, su 

šeima.
Dransutis Antanas, sūnūs Vinco, 

ii jo vaikai Antanas, Jonas, Bro
nė ir Stasė, gyvenę Front Street, 
Philadelphia, Pa.

Dubra Jonas.
Dzevačkienč-Jadzevičiutč Joana, 

d. Motiejaus.
Galinienč-Krivickaitė Veronika, 

gyvenusi Paryžiuje.
Jadzevičiutė-Dzevačkienč_ Joana, 

d. Motiejaus.
Jasaitienė-Sungailaite Kazė, iš 

Ž Naumiesčio vals,, Tauragės ap.

Joncevičienė-Mantrimaitė Ona, 
brolis Mantrimas Vladislovas, vk. 
Vinco ir Julijonos Paulevičiutės, iš 
Auzbikavio k., Teneniij par., Vai
nuto v., Tauragės apskr.

Kelpša Vaclovas ir Viktoras, sū
nus Hugono.

Kirkutytė-Mikelienė Teklė, d. 
Felikso.

Krivickaitė-Galinienė Veronika, 
gyvenusi Paryžiuje.

Kurtinis Pranas, žmona Birute, 
vaikai Alma, Genė ir Sigitas-Kazi- 
mieras.

Lašas Jonas, iš Osayytų k., Za- 
rasij apskr.

Leonavičius Alfonsas ir Juozas, 
sūnus Karolio.

Mantrimas Vladislovas, ir sesuo 
Joncevičienė Ona, vaikai Vinco ir

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius,

—— . ■ .......................  .
Julijonos f’aulavičiutes, iš Auzbi
kavio k., Tenenių! par., Vainuto 
vals., Tauragės ap^kr.

Matulaitis Antanas, sūnūs Vinco.
Mikelionė-Kirkutytė Teklė, duk

tė Felikso.
Piktuižis Juozas ir žmona Domi

cėlė, gyveno 1133 Wentworth St., 
Chicago, Ill.

Ragauskas Mečys, sūnūs Kazio, 
iš Kretingos apskr.

Sungaila Jonas, iš Kvėdarnos 
vals., Tanragės apskr.

Tekutis Pranas su šeima, iš Bir
žų apskr.

Tvaškienė Julijona, Tvaška Le
onardas, ir jų duktė Genovaitė.

Abromienė Juzefą.
Adomavičius Juozas, sūnūs Juo

zo, ir žmona Bronė.
Aleliunienė Elena.

Dar Tebėra Laikas 
siųsti pinigus—labiausiai 
norimą dovaną šventėms 

j Lietuvą
Pilnai garantuota-oficialiai.

1100 'rublių — $10.00
Už persiuntimą $5.00
Didžiausis orderis $50.00

Bet jus galite siųsti kiek norite 
perlaidų", kad ir tam pačiam ga
vėjui.

Pristatoma laike 2 savaičių.
Siųskite dabar, kad išvengus Ka

lėdų skubą.
Prašome reikalauti musų 16 pus

lapių katalogą maistui, drabužiams 
ir vaistams j SSSR siųsti.

GRAMERCY
744 Broad St., Newark, N. J. 
Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

VADOVAS J SVEIKATA
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. ** 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., t Chicago 29, HL
Telefonas Republic 7-7868

— - ~ - ---------r -r t t—r «TTT1 ■ ■ T —'• '

Kas nori skaityti suj jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar- ■ 
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį 

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iž lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. ' 

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikos®—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna ! 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada. 

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LEETUVA”,

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nu
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai. [

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti:
KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Del Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias Iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir /‘Kritikos bei polemikos”, 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei hietų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderį to- 
klu adresu:

. NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

' i ••••••• •••••••••• •• ■

Gruodžio '2»-, 1957 
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Cholmogorcevas Jurgis, gimęs 
1924 metais.

Giminės ar žinantieji apie tuos 
asmenis prašomi kreiptis į:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 WEST 82-nd STREET. 
NEW YORK 24, N. Y.

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. R SHAUNS 
TeL Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HGME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC




